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Bedna přání

Jako každým rokem jsme na začátku 
roku vysypali bednu přání umístěnou v ke-
ramickém betlému u vánočního stromu na 
náměstí. Nalezli jsme v ní přes dvě stě vzkazů, 
přání, podnětů i stížností. Jednalo se zejména  
o podněty na zlepšení parkovací situace hlavně 
na sídlištích, dále lepší obslužnost autobusové 
MHD, větší počet zastávek a rovněž  zastávko-
vých přístřešků. Několik dotazů se opět týkalo

Běháte? I v zimě? Spousta lidí ano, a třeba i z tradice. Více na 
str. 13 v reportáži ze silvestrovského běhu.

Zasněženou fotografii lokality u Bezovky pořídil pan Jaroslav Višňák ze svého bytu v ulici Čechovy sady. 
„Pan Višňák čas od času přijde za mnou do kanceláře a přinese mi pár zajímavých záběrů, prý kdyby se hodily do 
Zpravodaje... Když mi minule vyprávěl, že je mu přes devadesát let, spadla mi brada. Uvědomila jsem si tu energii, 
kterou vynakládá a která ho drží v pozitivní životní náladě. V tu chvíli jsem věděla, že jeho fotografie je tou pravou 
pro novoroční přání. Dělejme věci, které nás baví, tak jako pan Višňák. Je to lepší než mnohdy nesplnitelná před-
sevzetí, která si urputně na začátku roku dáváme.“ Hana Morová, šéfredaktorka

umístění nádražních hodin (ty jsou ale v řešení 
Správy železnic s.o.). Řada stížností přišla na 
úklid v ulicích. Lidé si přejí také více zeleně 
a stromů, více osvětlenou ulici Na Valech, 
více laviček v centru, lepší údržbu parčíku  
v Pražské nebo pomalejší čtení zpráv při 
hlášení městského rozhlasu aj. Přečetli jsme 
si také různá dětská přání – škoda, že se nedo-
stala do rukou opravdového Ježíška. A nechy-
běly ani mince, asi pro štěstí, v hodnotě jedna-
dvacet korun. 
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Vážení kolínští spoluobčané, v roce 
2022 nás čeká mnoho rekonstrukcí a oprav. 
Schválenému rozpočtu se věnuji v samostat-
ném článku tohoto Zpravodaje. Náš cíl je 
jednoduchý – opět mnoha menšími i většími 
kroky posunout Kolín vpřed, zpříjemnit  
a modernizovat naše město pro život. 

Důležitým tématem, které opět po 
nějaké době řešíme, je  nesmyslný záměr 
zavézt břehy Sandberku pod záminkou „re-
kultivace“. Nesouhlasili jsme s rozhodnu-
tím a odvolali se až na Ministerstvo život-
ního prostředí. To rozhodlo v náš prospěch 
zhruba před rokem. Po přezkumu námitek 
podaných ze strany radnice i veřejnosti bylo 
jasně řečeno, že oznamovatel (společnost 
Kamenolomy) se dostatečné nevypořádal 
s biologickým posouzením záměru a nega-
tivním vlivem na místní faunu (především 
ryby). Druhým zásadním bodem byl zna-
lecký posudek, který jsme nechali za město 
Kolín vyhotovit. Ten jasně prokázal, že 
takto provedená rekultivace by mohla mít 
negativní vliv na podzemní vody v okolí i za 
Labem v prameništi Tři Dvory, což je oblast, 
ze které se pitná voda dostává do kolínského 
vodovodu. Po roce společnost Kamenolomy 
předložila přepracovaný původní záměr. 
Některé naše připomínky byly zohledněny 
(například jezera již nemají být od sebe od-
dělena, ale zůstane jedno velké spojené), ale 
zásadní problémy zůstávají. Kromě inten-
zivní dopravní zátěže je to především velké 
množství zaváženého materiálu. Oproti pů-
vodnímu záměru bylo sníženo jen o necelou 
třetinu. Odbor životního prostředí MěÚ 
Kolín nově předložený záměr včetně všech 
příloh podrobně prostudoval a konstatoval, 
že přepracovaný záměr nerozptýlil obavy  
z pravděpodobného ovlivnění podzemních 
vod přitékajících do vodárenského pásma 
Tři Dvory včetně ohrožení kapacity tohoto 
vodního zdroje pro kolínskou aglomeraci. 
Zároveň pracujeme na novém odborném 
posudku, který budeme za město posílat. 

Připomínky k upravenému záměru může 
na Krajský úřad Středočeského kraje poslat 
každý, komu není osud Sandberku lhostejný. 
Podrobnosti najde na webu města i v tomto 
čísle Zpravodaje na stránce 22. Odborné ar-
gumenty jsou důležité, ale svou váhu by měl 
mít i postoj občanů, jichž se řešení dotýká. 

Přeji vám krásný a snad už konečně 
trochu normální rok 2022, mnoho osob-
ních i pracovních úspěchů a zejména pevné 
zdraví.

Váš Michael Kašpar
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Jubilanti a noví občánci Kolína

Komise pro občanské záležitosti Rady 
města Kolína dlouhodobě připravuje pro 
občany s trvalým pobytem na území města, 
kteří dovršili 75, 80, 85, 90 a dále každý rok 
„blahopřání jubilantům“. Stejně tak zajišťuje 
pro rodiče a děti tradiční obřad vítání občánků. 
V situaci, která nastala, byla komise nucena 
vítání občánků na čas přerušit. Započne s nimi 
opět na jaře v nedělních termínech. 

V roce 2021 bylo na vítání občánků 
pozváno 535 dětí. Členky komise navštívily 
798 jubilantů, popřály sedmi manželským 
párům k výročí svatby a zařídily jednu obnovu 
svatebního slibu v obřadní síni na radnici.

Synagoga a pracovna rabína Federa 
otevřeny

V novém roce opět otevíráme návštěvní-
kům synagogu a pracovnu rabína Federa. Uni-
kátní kolínské židovské památky jsou pravi-
delně přístupné od středy do neděle v době od 
9 do 17 hodin. Zvolit můžete individuální nebo 
komentovanou prohlídku synagogy.

Rekonstrukce Městského informačního 
centra se pomalu blíží k závěru a tak se těšíme, 

Starosta města společně s tajemnicí MěÚ převzali  dar od pana Stanislava Pokorného, grafika, malíře, ilu-
strátora, řezbáře, průmyslového  výtvarníka a designéra, a to dva obrazy malované technikou suchý pastel. 
Rozměry obou obrazů jsou 40 x 70 cm. Námětem prvního obrazu je modrý harlekýn, námětem druhého  
kolombína s vějířem. Město již vlastní obraz Jeana Gaspara Deburaua v podobě pierota. Tyto tři obrazy 
budou společně vystaveny v malé galerii obřadní síně radnice.

že se začátkem hlavní turistické sezony uvítáme 
návštěvníky i zde. Zatím je možné využít služeb 
Turistického informačního centra na Karlově 
náměstí.

Uzavírka ulice Na Magistrále

Z důvodu rekonstrukce kanalizace budou  
od 10. ledna do 30. června zcela uzavřeny ulice 
Na Magistrále a A.M.Jelínka. Akce je rozdě-
lena do tří etap. Jednotlivé etapy budou trvat 
cca dva měsíce. Objízdná trasa je vedena po 
silnici č. III/12540, místní komunikaci ul. 
Antonína Dvořáka. Termín jednotlivých etap 
se může změnit v závislosti na klimatických 
podmínkách a průběhu stavby. Dodavatelem 
stavby je Rokos stavby s.r.o.

3

Nepřehlédněte! 

Nový člen Rady města Kolína

Dne 31. 12. 2021 obrželo město Kolín 
rezignaci současného ministra vnitra Víta 
Rakušana na funkci radního města Kolína. 
Nadále zůstává zastupitelem za Změnu 
pro Kolín. Nový člen Rady města bude 
zvolen na nejbližším jednání zastupitel-
stva, a to 24. ledna. Nominant bude opět  
z uskupení Změna pro Kolín. Návrhy 
budou zveřejněny na jednání, volba bude 
tajná.

Ubytovna je na zimu připravena

Ubytovna na Polepské ulici zřízená 
městem Kolín je na zimní období při-
pravena. Aktuálně je naplněna zhruba 
ze dvou třetin, celková kapacita činí 36 
lůžek. Ve sklepních prostorech je dále 
upravena denní místnost, kde je možnost 
odpočinku. K dispozici jsou rovněž dvě 
venkovní iglú na přespání, vhodná k pře-
chodnému pobytu v nízkých teplotách. 
Městskou ubytovnu mohou využívat pouze 
občané starší 18 let, konzumace alkoholu 
zde samozřejmě není povolena.

Porodní statistika v roce 2021

Gynekologicko-porodnické oddělení 
kolínské nemocnice hlásí za rok 2021 
1387 porodů, což je nejvíce v celé historii 
nemocnice. Narodilo se 702 děvčat a 699 
chlapců. Ve čtrnácti případech se jednalo 
o dvojčata, celkem se tedy narodilo 1401 
dětí.

Proměny města Kolína 2

Před pěti lety vyšla kniha Proměny 
města Kolína, do níž Vladimír Serbus 
shromáždil půl druhé stovky historic-
kých snímků Kolína a vedle toho stejný 
počet současných fotografií totožných 
míst. Nyní je v prodeji její pokračování 
pod názvem Proměny města Kolína 2. 
Knihu koupíte za 399 korun výhradně na 
e-shopu vydavatele www. eshop.mujkolin.
cz. Očekává se brzká vyprodanost, proto  
s koupí případně neváhejte.
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AKTUÁLNĚ Z RADNICE

ODDĚLENÍ MARKETINGU A CESTOVNÍHO RUCHU
Milí Kolíňáci, vánočním 

zklidněním odešel starý rok 
a ten nový přinesl pro nás 
všechny další porci všedno-
denní práce. Loni v tomto 
čase jsme vám představili 

práci odboru investic a územního plánování  
a správy městského majetku a nyní po roční 
přestávce si dovolím v tomto miniseriálu po-
kračovat. Ráda bych vám představila tým 
Oddělení marketingu a cestovního ruchu pod 
vedením Ing. Gabriely Malé, MBA. Ona a její 
kolegové z oddělení mají na svých bedrech dva 
úseky – marketingový a cestovního ruchu. Tyto 
úseky jsou svými činnostmi velmi provázané. 
Jde o celek, který nabízí jednotný komunikační 
a informační servis úzce související s marke-
tingem města.

Více už k práci Oddělení marketingu a ces-
tovního ruchu jeho vedoucí Gabriela Malá, která 
ho vede od samotného počátku. 

Iveta Mikšíková 

Jak to všechno vzniklo?

Krátce ke vzniku a historii oddělení. Nej-
dříve vznikl útvar jako Oddělení marketingu  
a propagace, a to v roce 2011. Jeho hlavní čin-
ností bylo zajišťování informačního servisu 
prostřednictvím webových stránek města, 

sociálních sítí města a dalších komunikač-
ních kanálů, vydávání měsíčníku Zpravodaj 
města Kolína, propagace důležitých sdělení 
nejen odborům úřadu a příspěvkovým orga-
nizacím města, ale i řadě dalších partnerů  
a neziskových organizací. Současně oddělení 
zajišťovalo také propagaci města Kolína jako 
destinace cestovního ruchu. Od roku 2016 pak 
oddělení převzalo provoz rozhledny Vodárna 
a čím dál tím více se oddělení komplexněji 
a intenzivněji zabývalo cestovním ruchem. 
Proto bylo v roce 2018 rozšířeno a přejmeno-
váno dle aktuální náplně na Oddělení mar-
ketingu a cestovního ruchu (OMCR). V roce 
2019 pak město Kolín spolu s městem Kutná 
Hora a dalšími obcemi, společnostmi a nezis-
kovým sektorem založily oblastní organizaci 
destinačního managementu Turistická oblast 
Kutnohorsko Kolínsko, z.s. (známé pod zkrat-
kou KUKO). Kolín je klíčovým členem tohoto 
spolku a spolu s Kutnou Horou nejvýznamnější 
lokální turistickou destinací této oblasti.  Spo-
lupráce Kolína a KUKO je důležitá pro řádné 
řízení a organizaci cestovního ruchu v oblasti. 
Dalším milníkem v rozvoji OMCR je rok 2021, 
kdy jsme po dohodě s paní ředitelkou městské 
knihovny Libuší Vodičkovou dospěli ke shod-
nému názoru, že bude více koncepční, aby 
provoz Městského informačního centra přešel 
přímo pod město Kolín, Oddělení marketingu 
a cestovního ruchu. 

Kdo jsme?

Jsme tým kvalifikovaných pracovníků, kteří 
v OMCR zajišťují, jak již v úvodu popsala paní 
místostarostka Iveta Mikšíková, dva hlavní 
úseky – marketingový a cestovního ruchu, 
které jsou však velmi provázané. Celý tým se  
v současné době skládá z těchto stálých členů: 
Katka Tesařová – cestovní ruch … to je přede-
vším její parketa, hrozně ji to baví, miluje ces-
tování a je to prostě člověk na svém místě. Jako 
že jste ještě nebyli na komentované prohlídce 
radnice? Tak právě Katka vás touto neorene-
sanční budovou ráda provede. Hanka Morová 
– redaktorka Zpravodaje města Kolína  
a autorka všech krásných fotek, které na webu, 
Facebooku nebo Instagramu vidíte. Lýdie 
Tachecí – no přece Vodárna, to je její působiště 
již od roku 2015, kdy se vodárenská věž po re-
konstrukci otevřela veřejnosti jako rozhledna. 
Marie Matějíčková – dlouholetá pracovnice 
Městského informačního centra Na Hradbách 
a průvodkyně synagogou (od března se dočká 
nové kolegyně a do týmu přibude Jana). Vladi-
mír Sládek, i když většinu své energie věnuje 
Bartolomějskému návrší (je totiž jeho správ-
cem), moc rád píše. A že dobře píše, tak jsme 
moc rádi, že i jeho články mají své místo ve 
Zpravodaji. Pak jsem tu já Gábina – vedoucí 
týmu a Iveta – paní místostarostka Mikšíková, 
která naše oddělení má již druhým rokem  
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Zleva: Hana Morová, Gabriela Malá, Iveta Mikšíková a Kateřina Tesařová. Tyto dámy stojí za propagací města, ale i za pravidelnými informacemi pro občany na 
webu města, v aplikaci Kolín v mobilu a na Facebooku.



v gesci. Nesmíme ale opomenout brigádníky. 
Každoročně se k nám na turistickou sezónu 
připojuje několik šikovných mladých lidí, kteří 
pomáhají obsluhovat o víkendech rozhlednu 
Vodárna, synagogu nebo vyhlídkovou věž 
Práchovna. Velký dík patří i dalším externím 
spolupracovníkům, bez nichž by se Zpravodaj 
neumístil na 7. místě v celé ČR, a to Michalu 
Müllerovi, který zajišťuje jazykové korektury, 
a Janu Zvelebilovi, který jako zkušený novinář 
pomohl Zpravodaji najít současný směr. 

Co je tedy naší náplní?

Je toho opravdu hodně. Jsme za správou 
a aktualizací webových stránek města, so-
ciálních sítí města a dalších komunikačních 
kanálů. Spravujeme i další weby, např. Bar-
tolomějského návrší, Bezpečného Kolína, 
Vodárny či Jeruzaléma na Labi. Prostřednic-
tvím sociálních sítí města – Facebook, Insta-
gram, YouTube kanál, dále Facebook Bezpeč-
ného Kolína, Kmochova Kolína a Vodárny 
Kolín – komunikujeme s občany. Úzce spo-

lupracujeme s Odborem školství, kultury  
a sportu. Zajišťujeme marketingové aktivity 
všech společenských a kulturních akcí města 
Kolína, intenzivní marketingové kampaně rea-
lizujeme u těch nejdůležitějších akcí, jako jsou 
Kmochův Kolín, Kolínské kulturní léto, Gas-
paráda apod. Obsahově i graficky zajišťujeme 
vydávání Zpravodaje města Kolína včetně 
následné distribuce. Vytváříme fotogalerie  
a archiv fotek, které na základě požadavků 
poskytujeme pracovníkům úřadu k propagač-
ním účelům, zajišťujeme vedení a zpracování 
kroniky a fotokroniky města Kolína, hlášení  
v městském rozhlasu, výrobu a distribuci pro-
pagačních tiskovin města, výrobu propagač-
ních, dárkových a upomínkových předmětů. 
Staráme se o agendu jednotného vizuálního 
stylu – úzce spolupracujeme s dalšími odbory 
a pomáháme jim s grafickou podobou tisko-
vin a materiálů. V oblasti cestovního ruchu 
koordinujeme aktivity se subjekty cestovního 
ruchu – Středočeskou centrálou cestovního 
ruchu, agenturou Czech Tourism, s KUKO  
a případně s dalšími destinacemi. Zajišťujeme 

prezentace města v médiích, výrobu suve-
nýrů a turistických dárkových předmětů, úzce 
spolupracujeme s Turistickým informačním 
centrem na náměstí a při vydávání materiálů 
s Regionálním muzeem v Kolíně, veřejným  
i soukromým sektorem cestovního ruchu. Za-
jišťujeme provoz rozhledny Vodárna Kolín, 
kolínské synagogy a v letních měsících vyhlíd-
kové věže Práchovna.  

A naše přání do budoucna?

Především aby naše oddělení bylo silným  
a sehraným týmem kolegyň a kolegů, moderní 
a otevřené novým trendům a především přátel-
ské pro vás, pro občany města Kolína, turisty 
a všechny spolupracovníky na úřadě i mimo 
něj. Celému týmu bych za jeho práci ráda 
poděkovala.

Přejeme vám všem pevné zdraví a hodně 
pracovních i životních úspěchů. 

Gabriela Malá
vedoucí Oddělení marketingu a cestovního ruchu

Pokud se vydáte na kolínskou Vodárnu, u pokladny vás téměř vždy přivítá 
Lýdie Tachecí (vpravo). Marie Matějíčková je zase stálicí Městského informač-
ního centra v ulici Na Hradbách .

„Provázet návštěvníky jednou z nejkrásnějších neorenesančních radnic v Čechách je 
radost. Zvlášť když je prohlídka korunována pohledem na unikátní triptych Václa-
va Radimského z radniční galerie,“ prozrazuje o jedné z řady svých aktivit Kate-
řina Tesařová. Je neúnavnou propagátorkou cestovního ruchu v Kolíně, např.
projektu Jeruzalém na Labi, Bartolomějské návrší aj. Její hlas můžete také 
znát z hlášení městského rozhlasu.

„Nejčastěji zmiňované slovo u práce na Zpravodaji je uzávěrka. V tu chvíli musím 
mít veškerý materiál pohromadě. Pak následuje několik stresových dnů před tiskem, 
kdy články a fotografie sázím do grafického programu a rovnám tak, aby vše dobře 
sedělo. Pak chvilkový slastný okamžik, když Zpravodaj přijde, líbí se mi a nenajdu 
v něm chyby. V tu chvíli už s kolegy připravujeme další číslo,“ hodnotí svou práci 
Hana Morová.
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Gabriela Malá (vpravo) pravidelně konzultuje s místostarostkou Ivetou Mikší-
kovou marketingové kampaně města, vede všechny koncepční činnosti odděle-
ní. V současnosti se věnuje například i přípravě zcela nového webu města.
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Místní poplatek za obecní systém 
odpadového hospodářství

Od 1. 1. 2022 je platná nová obecně 
závazná vyhláška č. 3/2021, o místním po-
platku za obecní systém odpadového hospo-
dářství. Bylo změněno názvosloví a změny jsou 
v sekci úlevy. Výše místního poplatku zůstala 
pro rok 2022 stejná jako v roce 2021, tj. 696 Kč. 
Splatnost poplatku je k 31. 5. 2022. Platební 
údaje pro bankovní převod jsou také stejné, tj. 
číslo účtu 3662042/0800 a přidělený variabilní 
symbol. Novou službou pro občany je platba 
přes Portál občana města Kolína. Úhrada po-
platku za svoz komunálního odpadu na adrese: 
https://portal.mukolin.cz/rzs.html. Bližší in-
formace získáte v kanceláři v budově CEROPU  
(v areálu bývalého zámku) nebo na tel. 321 400 
757, 720 036 506 a 720 036 717. 

 

Místní poplatek za psa

Místní poplatek za psa je pro rok 2022 
stejný jako v roce 2021. Jeho splatnost je  
k 31. 3. 2022. Platební údaje pro ban-
kovní převod jsou také stejné, tj. číslo účtu 
3661752/0800 a přidělený variabilní symbol. 
Můžete také platit přes Portál občana města 
Kolína. Úhrada poplatku za psa na adrese: 
https://portal.mukolin.cz/rzs.html. 

Bližší informace získáte v kanceláři  
v budově radnice, 2. patro, Karlovo náměstí 
78, Kolín I, nebo na tel. 321 748 247.

Znění celé obecně závazné vyhlášky  
č. 01/2020 o místním poplatku ze psů a č. 
3/2021 naleznete na www.mukolin.cz v sekci 
občan.

Petr Villner
vedoucího Finančního odboru

POPLATEK ZE PSŮ

www .mukol in .cz ,  te l :  321  748  247

Úhrada : do 31 . března 2022
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Podle zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně 
ovzduší, nebude možno od 1. září 2022 legálně 
provozovat kotel na tuhá paliva o jmenovitém 
tepelném příkonu od 10 kW do 300 kW včetně 
napojení na teplovodní soustavu ústředního 
vytápění, pokud nesplňuje minimální emisní 
požadavky uvedené v příloze č. 11 k tomuto 
zákonu. Toto lze obecně specifikovat jako 
kotel s emisní třídou nižší než 3. Pro prove-
dení tohoto opatření byla v zákoně stanovena 
lhůta 10 let od jeho účinnosti, tj. doba 10 let na 
výměnu nevyhovujícího kotle běžící od 1. září 
2012. 

Třídu kotle lze zjistit z jeho výrobního 
štítku nebo z dokladu o provedení povinné 
kontroly kotle, která má být prostřednictvím 
odborně způsobilé osoby (OZO) zajištěna 
každé tři roky. Provedení této kontroly se pro-
kazuje dokladem vystaveným OZO, přičemž 
první kontrola kotlů měla být provedena do 
konce roku 2016. Databáze OZO je na strán-
kách MŽP ČR – https://ipo.mzp.cz/. Dále pak 
obvykle na stránkách každého výrobce kotlů 
pro jím vyráběné kotle. 

Kotle 1. a 2. emisní třídy musí tedy být 
nahrazeny ekologičtějším zařízením (plynový 
kotel, tepelné čerpadlo, kotel na tuhá paliva 
vyšší emisní třídy, nejlépe s parametry „Eko-
desing“ aj.). 

Kdo bude provozovat kotel 1. nebo  
2. emisní třídy i po 1. září 2022, riskuje 
pokutu do výše 50 000 Kč. Provozovatel kotle 
na tuhá paliva anebo krbu s teplovodním vý-

měníkem napojeným na teplovodní systém 
vytápění, který nezajistí (nezajistil) prove-
dení kontroly zdroje prostřednictvím odborně 
způsobilé osoby podle § 17, odst. 1, písm. h) 
zákona o ochraně ovzduší, se vystavuje pokutě 
do výše 20 000 Kč.

Při výměně kotlů mohou zájemci využít vy-
hlašovaných dotačních programů, informace 
o nich jsou zveřejněny na stránkách https://
www.mzp.cz/cz/news_20210726-Minima-
nual-na-kotlikove-dotace-2021-2022.

KOTLÍKOVÉ DOTACE PRO ROK 
2021+, které si každý vyřizuje prostřednic-
tvím Krajského úřadu Středočeského kraje, 
jsou zveřejněny na stránkách Středočes-
kého kraje https://www.kr-stredocesky.
cz/web/odbor-rizeni-dotacnich-projektu//
kotlikove-dotace-2019-2023.

Další prostředky lze získat z programu 
Nová zelená úsporám, více informací na www.
kotlikydotace.cz a zelené lince SFŽP ČR:  
800 260 500. Žádosti bude možné podávat od 
podzimu online. 
www.novazelenausporam.cz.

Něco málo k palivům

V kotlech, krbech, kamnech atd. lze spa-
lovat pouze paliva, která splňují požadavky 
na kvalitu paliv stanovené právním předpisem  
a která jsou k tomu současně určena jejich vý-
robcem. Takže není správné v kotli určeném 
pro černé uhlí nebo koks spalovat hnědé 

uhlí anebo dokonce i odpad, jako jsou rozře-
zaný nábytek, rámy oken, dveře, dřevotříska, 
lamino, jakýkoliv hořlavý materiál opatřený 
nátěrem nebo ošetřený nějakou chemikálií 
apod.

U kotlů, krbů, kamen na palivové dřevo 
je nezbytné věnovat velkou pozornost tomu, 
aby bylo dřevo dostatečně suché (vlhkost do 
20 %). Maximální vlhkost dřeva určeného 
pro spalování uvádí každý výrobce v návodu  
k obsluze. Spalování nedostatečně vysušeného 
dřeva je tedy v rozporu s pokyny    výrobce zaří-
zení a je i porušením povinnosti dané zákonem 
o ochraně ovzduší. Suché dřevo má oproti 
vlhkému výrazně vyšší výhřevnost (až o 80 %) 
a vyšší spalné teplo, proto je jeho spalování 
energeticky výhodnější. Dřevo s vlhkostí do 
20 % požaduje většina výrobců kotlů, kamen, 
krbů… 

Příslušné orgány ochrany ovzduší mají 
ze zákona možnost v rámci své kontrolní 
činnosti identifikovat provozovatele kotlů  
1. a 2. emisní třídy a za jejich provoz po  
31. srpnu 2022 ukládat pokuty, stejně tak 
jako prověřovat, zda provozovatelé kotlů na 
tuhá paliva dodržují povinnost provedení 
pravidelné kontroly jejich technického stavu  
a provozu jedenkrát za tři roky.  

Na závěr je třeba ještě zmínit, že pozor-
nost je nutné věnovat i kontrolám spalinových 
cest a komínů. 

Miroslav Chramosta
Odbor ŽP a zemědělství – ochrana ovzduší

VÝMĚNA KOTLŮ 1. A 2. EMISNÍ TŘÍDY DO KONCE SRPNA 

MÍSTNÍ POPLATKY V ROCE 2022 
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V ulici Jateční má soukromý investor 
zájem postavit na volném pozemku u zastávky 
autobusu „U Jána“ nový polyfunkční dům ne-
malého rozsahu „Rezidence U Jána“. Územní 
rozhodnutí na tento záměr bylo vydáno již  
v roce 2008 a od té doby bylo prodlužováno. 
Během této doby však došlo v rámci změn 
územního plánu k výrazně přísnějším poža-
davkům na maximální zastavěnost, počet od-
stavných a parkovacích stání atd. Vzhledem  
k tomu, že se jedná o významný stavební záměr 
v této lokalitě, který výrazně ovlivní své okolí, 
město požadovalo na investorovi uspořá-
dat alespoň veřejné představení a potřebnou 
mediaci. Tento požadavek byl odmítnut s pou-
kázáním na přesvědčení, že stavební záměr byl 
dostatečně prezentován již v minulosti v rámci 
řízení o vydání územního rozhodnutí, kdy se  
k němu mohla veřejnost v dostatečné míře vy-
jádřit. S ohledem na dlouhou dobu od vydání 
ÚR se město s tímto závěrem neztotožňuje 
nejen vzhledem k jeho kapacitám a velikosti, 
která není v souladu se stávajícím územním 
plánem. Snažili jsme se diskusí, náměty a kon-
zultacemi přimět investora k revizi a úpravám 
záměru – bohužel bezvýsledně. Prozatím  

neexistují reálné nástroje, jak se pokusit vý-
sledek jakkoli kultivovat. Přinášíme tedy pro 
vaši představu alespoň naše zakreslení hmoty 
objektu do fotografie z pohledu chodce a výzvu 
občanům v sousedství, aby se o tuto novou 
stavbu zajímali. S případnými dotazy může 
veřejnost kontaktovat Stavební úřad, Odbor 

investic a územního plánování i architekta 
města. Účastníci stavebního řízení jsou pak 
oprávnění uplatnit své případné námitky.

Miroslav Káninský
vedoucí Odboru investic a územního plánování

Rekonstrukce Nového 
mostu probíhá dle harmo-
nogramu, termín dokončení 
plánovaný na 30. září tohoto 
roku by měl být dodržen. 
Zimní přestávka je předběžně 
plánována do 31. března  

a poté by měla pokračovat oprava druhé po-
loviny mostu. Přesný termín začátku staveb-
ních prací je závislý na povětrnostních pod-
mínkách. Informace týkající se oprav budeme  
i nadále průběžně zveřejňovat. 

Co se týká dopravy ve městě, v několika 
ulicích budou realizovány úpravy se zamě-
řením na zvýšení bezpečnosti a zklidnění 
dopravy v těchto lokalitách. 

Jedna z nejzásadnějších změn se dotkne 
obyvatel a řidičů ve Veltrubské ulici na ko-
línském Zálabí. V nejbližších dnech se zde 
bude instalovat zařízení pro měření úsekové 
rychlosti všech vozidel. Měřicí body budou 
umístěny u evangelického hřbitova a neda-
leko křižovatky ulic Veltrubská a Štítného. 
Systém bude měřit rychlost v obou směrech. 
Tedy směrem do centra i směrem na výjezdu  
z města.

Dlouhodobým problémem, který trápí 
obyvatele Veltrubské ulice, je hluk, který vy-
dávají netěsnící poklopy kanálových vpustí. 

Tento problém bude po dohodě se správcem 
komunikace a správcem sítí vyřešen v jarních 
měsících. Toto řešení přinese krátkodobé 
omezení dopravy v této ulici. 

U Hankovce jen na 20 minut

Druhá změna se bude týkat Pražské ulice 
v úseku od pekárny Hankovec směrem na 
náměstí ke křižovatce s ulicemi Kovářská a Na 
Hradbách. V tomto úseku je již řadu let zákaz 
stání, který je některými řidiči dlouhodobě 
porušován. Připravovaná úprava přesně defi-
nuje čas, po který je možné v tomto úseku ulice 
Pražská stát, a dává možnost krátkodobého 
parkování pro účely nákupu u místních ob-
chodníků. Možnost stát zde po dobu 20 minut 
bude platit od pondělí do pátku od 6 do 17:30 
hodin. 

Bezpečněji u mateřské školky  
v Jeronýmově ulici

V posledních letech se často setkáváme  
s bezohledností některých řidičů/rodičů, kteří 
v okolí škol a školek svým chováním za vo-
lantem vytvářejí při parkování nebezpečné 
a kolizní situace a tím ohrožují děti i ostatní 
rodiče.

Právě z těchto důvodů se další změna  
v dopravě dotkne Jeronýmovy ulice u místní 
mateřské školy. Stávající obousměrný provoz 
se změní v jednosměrný, a to ve směru od  
Vrchlického ulice k Táboritské. V rámci této 
změny dojde k úpravě vodorovného doprav-
ního značení a k instalaci baliset. Nová úprava 
by měla přinést výrazné zvýšení bezpečnosti 
zejména dětí, které výše uvedenou mateřskou 
školu navštěvují. Také bude umožňovat legální 
parkování při jedné straně jednosměrné ko-
munikace, aniž by docházelo k ohrožování 
bezpečnosti či plynulosti silničního provozu.

Přeji všem klidný zimní čas nejen na 
silnicích.

Michal Najbrt

CO NOVÉHO ČEKÁ ŘIDIČE AUTOMOBILŮ V KOLÍNĚ
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INFORMACE O PLÁNOVANÉ VÝSTAVBĚ V JATEČNÍ ULICI

Orientační zákres hmoty nového objektu

Jeronýmova ulice



INFORMUJEME

ROZPOČET 2022 – CO NÁS V KOLÍNĚ ČEKÁ?
Obdobně jako v minulých letech nejdeme 

cestou rozpočtového provizoria (schvalování 
rozpočtu v lednu), ale rozpočet jsme schvá-
lili již v prosinci 2021. Příprava nebyla úplně 
jednoduchá. Všechna města se v roce 2021 
potýkala s dopady koronavirové krize a daňové 
příjmy, které tvoří velkou část rozpočtu, nebyly 
v průběhu roku jisté. Nicméně se nám daří 
ve velkém množství čerpat zejména evrop-
ské dotace (na rekonstrukci haly BIOS, byto-
vých domů, veřejného osvětlení, kanalizaci  
v Zibohlavech nebo třeba na opravy komuni-
kací). Proto si dovolím říci, že i rok 2022 bude 
výrazně proinvestiční a mnoho ulic, budov  
a prostor v našem městě se dočká zásadní re-
konstrukce. Je třeba dodat, že Kolín má stále 
ještě velký dluh (263 mil. Kč), který se poda-
řilo za posledních 11 let snížit o více než 800 
mil. I tak ovšem v roce 2022  zaplatíme na 
dluhové službě 67 mil. Kč! Rozpočet města 
pro rok 2022 tedy počítá s příjmy i výdaji cca 
1,2 miliardy Kč. A které investice budou těmi 
nejvýznamnějšími?

Rekonstrukce ul. Královská cesta 

Cílem je zrekonstruovat ulici Královská 
cesta od restaurace „U Červených“ po křižo-
vatku s ulicí Polepská. Budou rekonstruovány 
inženýrské sítě, veřejné osvětlení, chodníky  
a vozovka.

Rekonstrukce ul. Zličská 

Rekonstrukce části komunikace od ulice 
Veltrubská po ulici Oldřišská. Během rekon-
strukce bude opravena kanalizace, chodníky, 
povrch komunikace a veřejné osvětlení.

Rekonstrukce ul. Na Magistrále 

Jedná se o rekonstrukci kanalizace  
a povrchu komunikace. Zahájení bylo při-
praveno na podzim roku 2021, ale v zájmu co 
nejmenšího omezení v lokalitě bylo zahájení 
akce po dohodě s dodavatelem přesunuto na 
počátek roku 2022.

Kanalizace v Sendražicích

Kompletní realizace nových kanalizací  
a veřejného prostoru ulic je plánována od jara 
2022. Jedná se o ulice K Potoku, K Veltrubům 
a Ke Sportovištím.

Kanalizace ul. Prokopa Velikého

Rekonstrukce kanalizace od ulice Lipan-
ská po ulici Táboritská bude navazovat na 
rekonstrukci ulice Lipanská, které proběhla  
v roce 2021. Společně s rekonstrukcí kanali-

zace bude kompletně zrekonstruován i povrch 
ulice.

Rozšíření komunikace ke sportovní 
hale

  Rozšíření stávající komunikace k nové 
sportovní hale tak, aby vznikly dva plnohod-
notné jízdní pruhy s podélným parkováním 
na zatravňovacích dlaždicích ve směru k hale. 
Součástí akce bude i vybudování malé okružní 
křižovatky u atletického stadionu, ta bude 
sloužit zároveň pro otočku autobusu MHD, 
pro kterou je zde zvažována i nová zastávka. 

Veřejný prostor u gymnázia

Po dokončení rekonstrukce fasády ná-
sleduje kompletní revitalizace prostoru  
a parčíku okolo sochy TGM před budovou 
gymnázia. Součástí investice je oprava chod-
níků, veřejného osvětlení, odvodů dešťové vody  
z budovy a revitalizace zeleně, jejíž součástí 
bude odclonění prostoru od dopravní komu-
nikace Žižkova. V roce 2021 proběhla první 
etapa a pro rok 2022 je připravena etapa 
druhá, která dokončí nejen samotný parčík, 
ale i opravu plotu okolo areálu a všech ko-
munikací, povrchů a sportovních prostorů ve 
vnitrobloku.

Víceúčelové sportovní hřiště 
Zibohlavy 

Jedná se rekonstrukci stávajícího sportov-
ního hřiště a tenisových kurtů v Zibohlavech. 
Bude vybudováno víceúčelové sportovní hřiště 
na tenis, fotbal, nohejbal, basketbal apod. 

Víceúčelové sportovní hřiště  
ul. Čapkova, Sendražice 

Akce předpokládá kompletně zrekonstruo-
vat stávající dětské hřiště na víceúčelové spor-
tovní hřiště. 

Rekonstrukce volnočasového areálu 
v ul. V Břízách 

Stávající vybavení volnočasového areálu 
v Břízách je poničené a je potřeba nahradit je 
novým. Počítá se s dopadovými plochami pod 
herními prvky, s kompletní výměnou ochran-
ných sítí, doplněním novými herními prvky  
a mobiliářem.

Husova ulice, úprava venkovních 
prostor 

Na základě proběhnuvší architektonické 
soutěže byl vypracován projekt na kompletní 

rekonstrukci vnitřního nádvoří, zahrady 
Městské knihovny a propojení této zahrady  
s Masarykovým mostem. 

Rekreační přístav Kolín

Ředitelství vodních cest zamýšlí realizo-
vat stavbu přístavu pro osobní lodní dopravu  
a malá plavidla. Město Kolín se na akci spo-
lupodílí vybudováním přístupových cest.  
Ředitelství vodních cest realizaci průběžně 
odkládá, naposledy ji odložilo na rok 2022.

Areál Sparty Kolín

Projektová dokumentace na relaxační  
a ubytovací zařízení Sparty Kolín. V roce 2022 
bude zpracována kompletní dokumentace na 
rekonstrukci ubytovacích, společenských, 
sportovních a relaxačních prostor uvnitř 
objektu pro víceúčelové využití sportovními 
kluby v Kolíně.

Husova 113 – úprava nebytového 
prostoru pro potřeby DDM 

Po ukončení provozu DDM v Pražské 880 
(bývalý Tuzex) byly hledány nové prostory 
pro umístění DDM. Rekonstrukce objektu 
zahrnuje především stavební práce související  
s požadavky na požární ochranu a hygienicky 
čisté prostředí pro práci s dětmi.

Domy Na Hradbách 124–125

Ve spolupráci s orgány památkové péče 
bude proveden technický a historický průzkum 
vybraných částí objektů, které město získalo 
koupí v roce 2020 (rabínský dům). Cílem je 
připravit podklady pro zpracování celkové pro-
jektové dokumentace pro využití obou objektů 
v návaznosti na využití celého prostoru souse-
dícího se synagogou.

Zámek – průzkumné práce v interiéru 

Stavebně-technický a historický průzkum 
vybraných částí objektu zámku. Cílem je při-
pravit podklady pro zpracování projektové do-
kumentace na využití vnitřních prostor zámku 
a připravovanou celkovou rekonstrukci.

Zámek – oprava kaple

V roce 2021 proběhly restaurátorské práce 
v sakristii, kapli a kvelbu. Práce budou dokon-
čeny počátkem letošního roku. 

Městské informační centrum

Aktuálně probíhá rekonstrukce hlavní 
kanceláře Městského informačního centra, 
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Na Hradbách 157 (elektřina, topení, oprava 
zdí, malování, pořízení nového nábytku na 
míru atd.) a vybudování doprovodné dopravní 
infrastruktury na nádvoří před synagogou 

(instalace nabíjecí stanice pro elektrokola  
a nových stojanů na kola). V roce 2022 se in-
formační centrum znovu otevře veřejnosti.

Investiční výdaje do MŠ

Mnoho investičních akcí je v rozpočtu plá-
nováno jako každý rok pro školy a školky. Mezi 
ty významné patří MŠ Chelčického – stavební 
úpravy v objektu jeslí pro nové třídy. Jedná se  
o úpravy prostor horního patra jeslí pro 
potřeby MŠ Chelčického. Další rozsáhlou 
akcí jsou v MŠ Bezručova stavební úpravy  
v bývalém hospodářském objektu na třídu. 
Obě investice povedou k významnému rozší-
ření kapacit kolínských školek.

Investiční výdaje do ZŠ 

Pro rok 2022 se počítá s dalšími opra-
vami ve školách. Nejvýznamnější akcí je 
rekonstrukce haly BIOS u ZŠ Prokopa Veli-
kého, kde dojde k zateplení celého objektu, 
k výměně světel a k úpravě vzduchotech-
niky. Další velkou akcí bude úprava zázemí 
před tělocvičnou v ZŠ Ovčárecká. Zde dojde  
k úpravě šaten, prostor pro ukládání cvičeb-
ního nářadí a k úpravě sprch a WC. Také je 
potřeba provést novou vzduchotechniku, 
stará již neodpovídá normám.

Městský hřbitov 

Jedná se o kompletní rekonstrukci hlavní 
obřadní síně zahrnující výměnu osvětlení, 
nábytku, vytápění a hlavního portálu nad 
katafalkem. Akce byla zahájena v roce 2021  
a přesahuje do roku 2022, kdy bude na jaře do-
končena a obřadní síň se opět otevře.

Zoo koutek

U psího útulku na Spálence dojde k vy-
budování oploceného prostoru a zázemí pro 
zakrslé kozy, ovce a další domácí zvířata,  
o která se budou starat zaměstnanci útulku. 
Bude doplněn edukativními panely pro děti  
a veřejnost.

Psí hřiště

Na pozemku u sběrného dvora ve Štíta-
rech bude vybudováno oplocené psí hřiště  
s prvky pro výcvik psů.

Vážení občané, děkuji vám za pochopení  
a trpělivost při investičních akcích města. 
Realizace některých akcí nám může přinést  
i nepříjemnosti. Věřím však, že nám pomohou 
cítit se v našem městě zase o trochu komfort-
něji, že Kolín bude vypadat o něco lépe. Při-
praveny jsou i finanční prostředky na mnohé 
drobné krůčky, opravy dětských hřišť, laviček, 
košů, na nové záhony a další vybavení. Roz-
počet je samozřejmě kompletně a podrobně  
k dispozici na webových stránkách města.

Michael Kašpar, starosta města Kolína

Vizualizace prostoru před gymnáziem

Aktuální stav ulice Na Magistrále před začátkem rekonstrukce

Obřadní síň na městském hřbitově právě prochází kompletní rekonstrukcí. Hotova bude na jaře.



Z REDAKČNÍ POŠTY

9. února se v Kolíně uskuteční vědecká 
konference „Já, robot“. Konferenci pořádá 
Střední průmyslová škola strojírenská a Jazy-
ková škola s právem státní jazykové zkoušky 
Kolín a záštitu nad touto konferencí převzal 
starosta města Kolína - Mgr. Michael Kašpar. 

Cílem konference je popularizace vědy  

a techniky, zejména jejich přiblížení dětem.  
Z toho důvodu je součástí vědecké konference 
i soutěž pro žáky základních škol a tato soutěž 
spočívá ve ztvárnění jejich představy robota.  
K tomu mohou žáci využít například prostoro-
vou či řemeslnou tvorbu. Bližší informace jsou 
uvedeny na stránkách školy www.sps-ko.cz. 

Na konferenci nebude chybět ani doprovodný 
program, který bude postupně odtajňován.  

Simona Kyjovská
SPŠ strojírenská Kolín

BYDLENÍ V KOLÍNĚ
Asi nejsem sám, komu 

se nelíbí situace na trhu 
bydlení v České republice. 
Ceny bydlení vyrostly nad 
rozumnou mez a Kolín 
není výjimkou. Kvůli blíz-
kosti Prahy je spíše na 

špičce cenového růstu. Můj příspěvek je zamy-
šlením, čím by v této situaci mohla samospráva 
města přispět ke zlepšení. Využiji k tomu skoro 
třicetiletých zkušeností ze své realitní praxe 
a aktuálních poznatků. Fakta z posledních 
dvou let: Většinu zájemců o bydlení v nájmu 
tvoří cizinci, přicházející do našeho regionu za 
prací, a většina zájemců o koupi bytů jsou in-
vestoři, nikoli budoucí uživatelé. Ceny rostou 
dál a trh ignoruje obavy z realitní bubliny. Hy-
potéky zdražují.

Současná situace je důsledkem dlouho-
dobé nerovnováhy. Od nepřiměřené regulace 
nájemného a získávání bytů téměř zdarma 
ještě v 90. letech včetně divoké privatizace 
bytového fondu jsme se přesunuli do ždímání 
nájemníků a zneužívání podpory státu. Proto 

chce každý bydlet ve svém. Bydlení ve vlast-
ním ale kvůli cenám začíná být nedostupné už 
i střední třídě. O to více jsou populární inves-
tiční malometrážní byty kupované za účelem 
pronájmu. Na tom obecně není nic špatného. 
Jen jich dramaticky přibývá, včetně těch z nové 
výstavby. Rodina se dvěma dětmi ale přece po-
třebuje 3+1.

Města a obce mají řešit sociální bydlení – 
dlouhodobé i akutní. Mít střechu nad hlavou 
je totiž základní lidská potřeba. Ukázalo se, že 
bydlení se neobejde bez stanovení rozumných 
pravidel. Proto existuje regulace nájemného 
v New Yorku nebo v Berlíně a výstavba soci-
álních bytů mj. v Holandsku prostřednictvím 
investora, jehož vlastníkem jsou obce. Sou-
časně je to veliký byznys, ale také možnost, 
jak udržet sociální smír i stabilizovat budoucí 
příjmy obce. Prodejem čtyř bytů a domu v Zen-
grově ulici v dražbě získalo město do rozpočtu 
více peněz, než kolik očekávalo na základě 
znaleckých posudků. Navrhuji zvážit, jestli 
výdělek zcela neinvestovat do stávajícího by-
tového fondu. Dále budu při jednáních měst-

ských orgánů navrhovat, aby město začalo 
aktivně vyhledávat příležitosti, jak a kde získat 
další byty. Je na místě uvažovat i o vlastní vý-
stavbě nebo investici do objektů, které by po 
přestavbě mohly sloužit k bydlení. I kdyby to 
znamenalo investici částečně financovat ro-
zumným úvěrem. Dotace na nájemní bydlení 
existují. Naše město už zkušenost se spláce-
ním dluhu vzniklého výstavbou bytů má. Tržní 
hodnota majetku, která tím byla získána, je ale 
dnes už vyšší než závazek. Bydlení v nájmu by 
se mělo v příštích letech stát v rámci investic 
prioritou.

Dovolte mi ještě doušku ohledně očko-
vání. Rozhodně jsem pro. Přál bych si, aby se 
to obešlo bez popírání zjevné potřeby ochrany 
zdraví každého z nás. Protože už tady byly 
černý kašel, neštovice, dětská obrna. 

Přeji lepší rok 2022 a zdraví všem.

Aleš Čermák 
Autor je zastupitelem za ANO 2011

KOLÍNSKÁ PRŮMYSLOVKA POPULARIZUJE VĚDU

ZPRÁVY Z ALÍKOVA
 Novoroční zdravici pro rok 2022 všem 

našim příznivcům posíláme z Alíkova a tra-
dičně přikládáme psí novoročenku od výtvar-
níka pana Jiřího Vančury. 

Dovolím si vás zahrnout trochou statistiky. 
V roce 2021 jsme do útulku přijali celkem 110 
psů. Pro 80 hafanů si přišli původní majitelé, 
26 odešlo do náhradní péče, jeden pejsek byl 
sražen autem a do útulku dopraven ve stavu, 
který veterinář označil za „neslučitelný se 
životem“, a tudíž musel být uspán. Poslední 
prosincový den Alíkov obývalo pět psů (z toho 
dva ještě z minulých let).

Celý rok jsme se těšili z vaší podpory. Ob-
darovávali jste naše hafany krmením, chova-
telskými potřebami, dezinfekčními prostředky 
apod. 

Děkujeme za vánoční nadílku, která byla 
více než štědrá, máme opět zásoby krmení na 
celý rok. Děkujeme:

• 7. ZŠ za sbírku pro pejsky, která se vyšplhala 
na 13 415 Kč
• manželům Kuprovým a účastníkům jejich ta-
nečního kurzu za 5 116 Kč
• manželům Kasalovým za psí dobroty
• návštěvníkům Vinotéky U Malířů a její maji-
telce Jarušce za 8 000 Kč
• ZooCentru, s.r.o., MVDr. Dvořáka za uspo-
řádání sbírky, do které návštěvníci přispěli 
celkem 16 224 Kč, v této hodnotě jsme dostali 
velmi kvalitní krmení
• zverimexu Zvěrokruh z OC Futurum za 
uspořádání sbírky, která dosáhla 16 663 Kč, 
této hodnotě odpovídala věcná nadílka pod 
stromečkem
• zverimexu Superzoo z OC Ovčáry a jeho zá-
kazníkům za plné auto psích dobrot.

Děkujeme vřele všem, kteří posílají na 
útulkový účet finanční podporu. S ohledem 

na ochranu osobních údajů nemohu bez sou-
hlasu jednotlivých dárců děkovat jmenovitě, 
což bych jinak s gustem udělala. Přijměte tedy 
poděkování „hromadné“, ale o to vřelejší.

Všem, kteří nás obdarovali penězi ze sbírek 
v hotovosti, samozřejmě doložíme, co jsme 
za ně pořídili. Naši milí, buďte celý nový rok 
zdraví, mějte hodně radosti, dobré přátele  
a třeskutý smysl pro humor, který tělu i duchu 
silně prospívá.

S díky a úctou Pavel, Zdeněk, Jarda, druhý Pavel 
a Alice...všichni von Alíkov.
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Na Štědrý den pořadatelé Kolínského ma-
jálesu zavítali na ubytovnu Ludmila, kde ve 
spolupráci s hostincem U Tří pírek rozdávali 
jídlo.

I letos se již tradičně organizátoři majá-
lesu podíleli na vánoční akci, která měla za cíl 
pomoci sociálně slabším obyvatelům Kolína. 
Vánoční dobrý skutek se rozhodl podpořit 
hostinec U Tří pírek a poskytl několik druhů 
jídla, které pak Kolínský majáles podával  
v dopoledních hodinách přímo v ubytovacím 
zařízení. Na výběr bylo ze dvou polévek, dvou 
hlavních jídel a malých zákusků. Jídlo vykouz-
lilo úsměv na tváři hned několika obyvatelům 
ubytovny. „Myšlenka pomáhat je u majálesu 
stále aktuální a překvapila mě ochota celého 
týmu. Darovat jídlo, které restaurace nevyužijí 
nebo vyhodí, není originální. Ale je to přesně 
ten způsob, kdy pouze svou snahou můžeme 
někomu pomoct. Samotné předávání jídla bylo 

moc příjemné, rodiny s dětmi byly nadšené 
a my jsme odcházeli k vánočnímu obědu  
s pocitem, že jsme mohli pomoct lidem, kteří to 
potřebují. Velké díky však patří také restauraci 
U Tří pírek za jídlo a paní Evě Filipovské za 
pomoc v ubytovně Ludmila,” řekl jeden z orga-
nizátorů akce Ondřej Novák.

O minulých Vánocích Kolínský majáles 
pomáhal v domově pro seniory SeneCura. 
Uspořádal online akci, který propojila seniory 
a žáky 4. základní školy. Žáci předčítali knihu 
Vánoční pohádky, zatímco senioři poslouchali, 
jedli cukroví a užívali si vánoční atmosféru.

Karolína Sokolová 
správce sociálních sítí a PR

TĚŠILI JSTE SE NA VÁNOCE?
Jednou z pozitivních vlastností člověka 

je, že se stále na něco těší. Příjemným cílem 
mohou být pro dospělé, ale hlavně pro děti 
vánoční svátky. Děti se Vánoc nemohou dočkat 
na rozdíl od nás dospělých, kteří si někdy v tom 
předsvátečním spěchu spíše přejeme, aby už 
vše bylo za námi. Pro zpříjemnění doby čekání 
a odpočítávání dnů adventu ke Štědrému dnu 
byl vynalezen v polovině 19. století adventní 
kalendář, který měl dětem zpříjemnit dobu 
čekání na vánoční dárky. Údajně první kalen-
dář s vytištěnými malými barevnými obrázky 
spatřil světlo světa v Mnichově na počátku  
20. století a zanedlouho poté vznikl tamtéž 
adventní kalendář s malými otevíracími dvířky 

připomínajícími trpělivost a vnitřní otevře-
nost člověka. Letos jsme měli štěstí, že se nám  
v obchodě dokonce podařilo obstarat adventní 
kalendář, který každý den prozrazoval nějaký 
důležitý fakt o naší sluneční soustavě. Po ote-
vření bylo na každém okénku vždy napsáno 
„Did you know?“ a následovala informace  
o některé z planet. Jako bonus zde naše dítě 
našlo i klasickou malou čokoládku, která si 
na čokoládu pouze nehrála. Vánoc jsme se 
nakonec dočkali, mnozí z nás jsme je jistě 
prožili příjemně a ani jsme se nenadáli, svátky 
jsou za námi a my stojíme na prahu nového 
roku. Opět přemýšlíme, co nám tento rok 
přinese, a většina z nás před sebe klade opět 

„příjemné cíle“. Často si v tomto období vzpo-
menu na text staré křesťanské písně „Jsou tři 
hvězdy, které svítí v bouřné světa peřeje; bez 
jich světla nelze žíti: Víra, Láska, Naděje.“ Na 
okénku či dvířkách nikoliv astronomického 
adventního kalendáře, ale reálného života, 
který je před námi, již není uvedena otázka 
„Did you know?“, ale záleží na každém z nás, 
jak moudře naloží s další etapou našeho života, 
který nám byl darován.

Vážená čtenářko, vážený čtenáři, nechť jste 
v novém roce naplněni Nadějí.

Jaroslav Šustr
 Křesťanský sbor Kolín

KOLÍNSKÝ MAJÁLES ROZDÁVAL NA VÁNOCE JÍDLO

KLUB PŘÁTEL FRANTIŠKA KMOCHA
Výbor spolku, nesoucího jméno Františka 

Kmocha, přeje všem členům, příznivcům  
i spolupracovníkům pohodový rok 2022  
s vírou, že bude lepší, než byl ten loňský. Za nor-
málních okolností bychom už v lednu tančili 
na Zámecké. Vzhledem k současné situaci však 
není možné plánovat nedělní taneční odpole-

dne protože nechceme návštěvníky ohrozit pří-
padnou nákazou covidem-19 ani jeho novou 
variantou omikron. Sledujte místní tisk, pla-
kátovací plochy, internetové stránky (frantise-
kkmoch.webnode.cz) klubu a města, jakmile 
bude líp, operativně vaše oblíbené taneční akce 
zahájíme. Rok 2022 je i rokem výročí spoje-

ných s Františkem Kmochem, čeká nás mnoho 
kulturních projektů. Musíme doufat, že se vše 
podaří uskutečnit. Myslíme na vás, opatrujte 
se!

Hana Zrůstová

VZPOMÍNKA
Dne 15. ledna 2021 uplyne deset let od 

náhlého úmrtí učitele českého jazyka Stavební 
školy v Kolíně Mgr. Vladislava Tesaře. 

Měl život rád, byl spor-
tovcem a hlavně miloval 
svou profesi učitele. Svým 
žákům odevzdal vše, co 
mohl, i sám sebe. 

Kdo jste ho znali, věnujte mu tichou 
vzpomínku. 

manželka Irena a synové
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ZAPOMENUTÝ PŘÍSTAV

Pozůstatkem a jediným svědkem myšlenky „megapřístavu“ je dodnes zeď ve slepém ramenu řeky Labe. Tento projev přesného lineárního plánování člověka je  
v kontrastu k divoké a spontánní okolní přírodě slepého ramene řeky vlastně již jakýmsi „landartovým“ prvkem.

Stále se na ten plán 
dívám. Nestačím se divit. Je 
překvapující.

Fragnerův plán z února 
roku 1945 „Kolín – průmy-
slová oblast (Labe, přístav, 

průmyslový přístav)“.
Generel nové průmyslové a přístavní 

oblasti kolem řeky Labe. 
Začíná „výstavní loukou“ v prostoru pod 

železničním mostem a mezi nádražím Kolín  
a Labem. Navazuje obchodním přístavem  
a jeho správními objekty směrem dále po 
starokolínské silnici, včetně nového přemos-
tění řeky. Pokračuje výstavbou průmyslových 
obvodů, tzv. „bloků“, číslovaných I–V, vč. prů-
myslového přístavu namísto Sandberku až ke 
Starému Kolínu a Hlízovu.

Plán obsahuje infrastrukturu komu-
nikací železnice a trasování silničních  
a vodních přístavních cest. Dnešním slovní-
kem „megazáměr“.

K plánu se nedochovaly žádné textové do-
kumenty, které by nám osvětlily původ a důvod 
vzniku této myšlenky. Myšlenky, která se nám 

dnes zdá velmi radikální.
Proměnit jednu z nejzajímavějších a cenných 

přírodních enkláv zaniklých labských meandrů 
v průmyslovou oblast se nám v době stoupající 
potřeby ochrany přírodních hodnot zdá neu-
věřitelné. I těžebním způsobem vzniklá loka-
lita Sandberku si již stačila vytvořit a zachovat 
svůj přírodní charakter. Asi bychom se dnes na 
podobný záměr dívali s údivem.

Někdy však myšlenky vznikají ve spěchu, 
stresu a nejistotě. Doba vzniku v roce 1945 
dává jistý předpoklad strategických souvis-
lostí. Jiných zájmů, než je ochrana hodnot  
v dobách poklidných.

Někdy věci vznikají, někdy zanikají a někdy 
na ně nedojde. Život a běh času jsou prostě 
takové.

Když jsem stál nedávno v chrámu sv. Bar-
toloměje s jedním z duchovních, popisoval 
jsem mu, že z architektonického hlediska by to 
jistě byl „neuvěřitelný“ chrám, kdyby měl Petr 
Parléř možnost ho dokončit. Kdyby se genia-
lita architektury závěru chrámu promítla i do 
jeho hlavní lodi, věží apod.

Odvětil mi, že to vnímá, nicméně je to 

mnohdy boží záměr, že nám není umožněno 
dokončit své smělé plány. Díky bohu tomu tak 
skutečně je. 

To ovšem neznamená, že máme rezig-
novat na snění a plánování. Naopak. Snění, 
plánování a někdy i přehnané potřeby a touhy  
z nás činí lidské bytosti a z našeho společen-
ství civilizaci. Jen je vhodné nelpět na všem tak 
důsledně. Uvědomíme-li si své možnosti, smr-
telnost, osud a možné životní zvraty a náhody, 
možná se trochu uklidníme. A to je jistě také 
to, co dnes potřebujeme.

Z výše zmíněného záměru „megapřístavu“ 
zbyla do dnešních dnů jen jedna zapomenutá 
zeď ve slepém ramenu řeky Labe. Skoro už 
nevíme, proč tam je a čemu měla sloužit.

Tak to mnohdy s některými věcmi chodí. 
Není ale proč zoufat. 

Je třeba uchovat si víru, že naše činorodé 
snahy mohou dojít naplnění, a nehroutit se  
z toho, když se tak nestane.

Přeji vám všem hezký a naplněný rok 2022.

David Mateásko
architekt města Kolína
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SILVESTROVSKÝ BĚH JE TRADICE
Běh je sport, který může provozovat v podstatě každý. Není potřeba žádné extra vybavení, stačí nazout boty 
a vyběhnout. Možná i proto potkáváme tolik běžců nejen v přírodě, ale i ulicích města. Někdo chce zhub-
nout, někdo si chce jen čas od času vyčistit hlavu. Hodně lidí má ale běh jako koníčka, vášeň, naplnění.  
A takoví si jdou zaběhat třeba i na Silvestra. A že jich je napříč generacemi dost, o tom svědčí pořádání 
silvestrovského běhu, který se letos v Borkách běžel už po dvaašedesáté. 

Zorganizovat bez jediného vynechání 
šedesát dva ročníků není jen tak. Svědčí to  
o tom, že organizaci závodů vedou velcí 
tahouni. Tím hlavním je jednoznačně Václav 
Miler, který stál s několika dalšími kolegy  
u zrodu závodu. A nejen silvestrovského. 
Václav Miler pořádá i Drozdův lesní běh, Ko-
línskou desítku, KVOK a další. Zkrátka srdcař. 

Rozloučení se starým rokem

„Na začátku se nás pár atletů běžců dohodlo 
s výškaři a tyčkaři, že bychom si mohli udělat 
takové společné běžecké rozloučení s rokem.  
A tak jsme v roce 1960 založili silvestrovský běh, 
který funguje nepřetržitě každý rok,“ vzpomíná 
Václav Miler. Doplňuje, že nikdy nebyl na or-
ganizaci sám, a vše vždy vycházelo z kolín-
ského atletického klubu. V historii měl trochu 
jiný rozměr pouze jediný ročník, a to ten  
v roce 2020 během covidu. „Připravil se  
v online režimu. Každý si to zaběhl individu-
álně, změřil si sám čas a ten nám pak poslal na 
naše webové stránky,“ vysvětluje Václav Miler. 

„Přihlásily se nám ten rok jen necelé dvě stovky 
lidí, ale možná jich běželo víc a někteří neměli 
potřebu posílat časy.“

Trať je v podstatě celá léta stejná, měnila 
se jen párkrát a měří přesně tři kilometry. 
Začátek závodu je u vstupní brány atletického 
stadionu, od ní se běží k zimáku, kaštanovou 
alejí do lesoparku Borky, pak za AFK do lesa,  
u „psiňáku“ se přeběhne silnice a za teniso-
vými kurty se nabíhá na cyklostezku zpátky 
směrem k atleťáku. Běžci proběhnou branou  
a čeká je asi 350 metrů cílové rovinky na dráze. 
Jen jednou byla trať asi o tři sta metrů kratší,  
a to kvůli sněhu.

 Běhají atleti, ale v poslední době hlavně 
veřejnost.  Někdo to jen ujde s nordic holemi, 
pro hodně lidí je to společenská akce. Zajíma-
vostí je, že v počátcích běhali pouze muži. Ženy 
se asi doma věnovaly silvestrovským přípra-
vám. Až později, zhruba patnáct let po vzniku 
závodu, začaly běhat i ony a pak už jich každým 
rokem přibývalo. V poslední době běhá zhruba 
stovka žen. Samostatně, s partou kamarádek či 
svými dětmi.

Síň slávy pro profesora matematiky

Jednoznačně největší hvězdou silvest-
rovského běhu je Stanislav Plešinger (ročník 
1938). „Běžel každý rok,“ uznale chválí jeho 
přístup Václav Miler. Stanislav Plešinger z do-
mácího atletického klubu je známý nejen jako 
zapálený běžec, ale jako profesora matematiky 
ho dobře znají i stovky dnes už vesměs dospě-
lých studentů kolínského gymnázia. Druhou 
příčku v počtu odběhnutých závodů (čtyřicet 
osm startů) drží dva muži – Jan Štrup a Tomáš 
Pícha. 

„Na začátku ještě běhala stará garda,  
v partě byli Tuček, Stránský a další,“ vzpomíná 
Stanislav Plešinger. „Nejdřív jsme běhali na 
Nový rok, ale v šedesátým jsme to přesunuli 
na Silvestra a od té doby to drží. Dobrá parta 
kolem a běhání mě vždycky bavily. Tenkrát jsem 
ještě skákal o tyči, běhal překážky a podobný 
voloviny. Po čtyřicítce jsem už přešel jen na vete-
ránskou vytrvalost.“ 

Stanislav Plešinger běžel silvestrovský 
závod každý rok, až letos vynechal. „V dubnu 

Stará garda! Zleva: Zdeněk Luňák, za ním Milan Fišer, Ivan Karger, Milan Veselý, Jiří Kubát, Jan Štrup, Tomáš Pícha, Petr Brzák a dole Václav Miler.
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jsem ještě běžel trojku, tuhle stejnou trať jako 
závod, všechno bylo v pohodě. A během měsíce 
najednou bolesti od kolena až ke kyčli, nikdo 
nevěděl, co s tím. Doufal jsem, že do silvestra se 
to zmátoří, ale nezmátořilo.“ 

Navzdory bolavým nohám se celoživotní 
sportovec účastnil akce alespoň na stadionu 
jako organizátor. Od začátku až do konce.  
Tradice silvestrovského běhu s účastí Sta-
nislava Plešingera tak zůstala neporušena.  
A jeho jméno s ní bude spojeno i nadále. „Mám 

už vyjednáno, že to bude jednou můj memoriál,“ 
říká s upřímnou radostí pan profesor.  

Běhání v zimě?

Podle statistiky, kterou vedou pánové 
Miler a Plešinger společně, běželo nejméně 
závodníků v roce 1964. Tehdy bylo běžců jen 
třináct, ostatní zájemce odradila nebývale 
tuhá zima. Největší účast zaznamenali v roce 
2019, kdy běželo tři sta dvacet pět závodníků. 

Nejčastějším vítězem je domácí běžec Milan 
Janoušek, vyhrál osmkrát. Traťový rekord 
drží další borec, Jiří Martínek. Trať zaběhl  
v čase 8:51 min. „Jirka už neběhá, ale chodí se 
vždycky podívat. Ti kluci byli tenkrát v repre-
zentaci,“ vzpomíná Václav Miler. „Martínek, 
Štrup … to byla elitní skupina.“ 

Výsledky i průběh závodů samozřejmě 
ovlivňuje proměnlivé počasí. „Když napadne 
sníh, někdo běhá v tretrách, někdo v normál-
ních teniskách. Pamatuju si jak jednou, to jsem 

Silvestrovský závod běhají ženy, muži, děti bez rozdílu věku

Předstartovní soustředění budoucího vítěze Milana Janouška (č. 16) a stříbrného Romana Kozdery (č. 6) z domácího oddílu Sokol Kolín atletika. Přestože je konec 
prosince, pánové běží v kraťasech a tílku. Milan Janoušek v cíli přiznává, že velká teplotní změna, která přišla ze dne na den, jeho organismu příliš nesvědčila.

Generační závodění. Petr Konývka (vpravo), známý coby zpěvák Kolínského 
Big Bandu, běhá silvestrák od svých deseti let. Přivedl ho k tomu tatínek (vlevo). 

Pro Evu Rejhonovou, startující za Spartan Kolín, je to tradice za každého poča-
sí. Závod běžela se svým synem Máťou, kterému slíbila, že poběží spolu. Prý se  
v ní ale nakonec probudil soutěživý duch, v závěru mu utekla :-)



ještě hrál fotbal za AFK Kolín, napadlo přes 
noc asi třicet centimetrů. Tenkrát nám pan 
Kodeš říkal, že na hřiště nás nepustí, tak si 
jdeme odběhnout silvestrák. A my měli kopačky, 
ve kterých to strašně klouzalo. Šedesátiletý pan 
Stránský v tretrách si kolem nás vykračoval jak 
baletka.“ 

Někoho může nevlídné počasí odradit. Ti, 
kdo se přihlásí bez ohledu na teploměr, však 
podle zkušeností pana Milera nemají s během 
problémy. „Jsou borci, kteří v minus pěti běží 
v kraťasech, řada jich také je v otužileckých 
klubech. Ale zvládají to v pohodě i rekreační 
běžci.“ 

2021: covidu navzdory

Také poslední ročník silvestrovského běhu 
poznamenal covid, ale už ne tak výrazně. Při-
hlásit se do závodu bylo možné přes internet, 
udělalo to téměř dvě stě běžců. Podle toho si 
mohli pořadatelé částečně naplánovat start  
a průběh závodu. Respektovali vládní naří-
zení a starty oddělili na skupiny po padesáti 
běžcích, přestože si o tom asi mysleli své. 
Zatímco v hale smí sedět tisíc lidí pohromadě, 
zde venku na čerstvém vzduchu jich smí být jen 
padesát? 

V den závodu se ještě na místě registro-
valo téměř sto dalších běžců a běžkyň. Celkový 
počet se tak vyšplhal na číslo 273. Pořada-
telé na to byli připraveni, startovní čísla mají 
všichni, jen se přidalo více hromadných startů. 
O co přišli ti, kteří u toho nebyli? Zde je alespoň 
několik postřehů.

Účast je veliká, podél silnice velké množ-
ství fanoušků. Většinou jde o rodinné přísluš-
níky závodníků, další diváky prostě vylákalo 
ven nezvykle krásné a teplé počasí – třináct 
stupňů.  Václav Miler si teplo pochvaluje: 
„Počasí nádherný, jarní, vítr fouká do zad, 
terén v lese měkčí, suprový, co víc si přát.“

Mezi závodníky nechybí starosta Michael 
Kašpar i jeho žena. „Tak trochu se s manžel-
kou jdeme proběhnout před silvestrovským 
obžerstvím,“ usmívá se, „i když my to s jídlem 
nepřeháníme, to si dělám legraci. Já chodím 
pravidelně. Je to příjemné a hlava si odpočine.“  

Na startu nechybějí ani rodiče s dětmi. 
Jan Prachař, mimo jiné trenér mládežnické 
házené, běží se svými syny už poosmé. Na 
otázku po motivaci má jeden z nich pohotovou 
odpověď: „Já jsem tady jednak proto, že nás 
taťka donutil, a jednak je to fakt asi už určitá 
tradice.“ 

Michaela Bořková s manželem běží už 
počtvrté, i pro ně je to již tradice. „Zažili jsme 
sněhovou břečku i mráz. Dnes je asi nejtepleji, 
těšíme se,“ říkají už připravení na čáře, odkud 
pozorně sledují muže se startovní pistolí.

Vítěz je jeden. Nebo všichni?

Vzduchem třeskne výstřel a vybíhá skupina 
prvních padesáti závodníků. V ní jsou borci, od 
kterých se čekají nejlepší časy. 

Po malé pauze vybíhají další skupiny, po-
stupně seřazené na silnici vedle stadionu. 
Zatímco žena Michaela Kašpara si v duchu 
jeho slov užívá akci ve skupině rekreačních 

běžců, starosta běží v jedné ze skupin před ní  
a v cíli je vidět, že do běhu dal všechno. Zkrátka 
– srdce závodníka.

Vše má rychlý spád, první závodníci jsou 
zpátky na stadionu zhruba za devět minut. 
Vítězí běžec s velkým náskokem. Když vychází 
ještě zadýchaný z bezpečnostního koridoru, 
je čas na fotku a pár otázek. „Závod jsem 
běžel podeváté a zatím jsem vždycky vyhrál,“ 
říká. Představovat se tím pádem ani nemusí, 
je jasné, že jde o Milana Janouška, nejúspěš-
nějšího závodníka posledních let. „Běžel 
jsem celou dobu první a za mnou byl kolega  
z oddílu, trochu jsem na něj čekal. Ale jsem rád, 
že tam byl a vzájemně jsme se mohli hecovat,“ 
chválí svého kamaráda z kolínské atletiky, 
stříbrného Romana Pazderu. Ten je loňským 
medailistou z mistrovství ČR v běhu na 5 000 
metrů a zároveň rekordmanem v půlmara-
tonu. Milan Janoušek žádné drama nepřipustil  
a svého rivala bezpečně porazil v čase 9:10, tedy  
o devět sekund.  

Mezi ženami dosáhla nejrychlejšího času 
Martina Hampejsová (12:21), druhá doběhla 
Iva Kroužilová (12:50) a třetí s časem 13:01 
byly společně Petra Sotonová a Michaela 
Bořková.

Vládní opatření nedovolilo společné vyhlá-
šení vítězů, ale náladu to podle všeho nikomu 
nezkazilo. Diváci i závodníci byli rádi, že se 
mohli zase společně potkat, fandit, trochu si 
zazávodit nebo se jen tak proběhnout. Všichni 
mají jasno. Silvestrovský běh je prostě tradice 
a tu jim ani covid nevezme. 

Text a foto Hana Morová

15

Zleva: starosta Michael Kašpar jako aktivní běžec, Stanislav Plešinger jako muž, který závod běžel 61x, Václav Miler, který stál u zrodu závodů a silvestrovský běh 
pravidelně organizuje. Proč to všechno dělají? Rozloučení se starým rokem, příprava na silvestrovský večer, přátelé, kamarádi. To jsou hlavní motivy nejen pro ně.
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Zámek a panství Červené Pečky spolu  
s dvory Hranice u Bohouňovic a Kamenná 
Lhota (dnes okres Kutná Hora) koupil v roce 
1794 prapradědeček paní Karolíny, rytíř 
Leopold Hrubý. Jeho syn Josef Richard dosáhl 
v roce 1814 povýšení rodu do baronského 
stavu, ke kterému získal přídomek „z Jelení“, 
přičemž až dodnes rodina důsledně dbá na 
staročeskou formu jeho zápisu „z Gelenj“. 
Svůj původ totiž odvozují od významného 
humanistického spisovatele a překladatele 
Řehoře Hrubého z Jelení († 1514 v Praze), 
jehož synem byl i jeden z nejvýznamnějších 
učenců své doby, Zikmund Hrubý z Jelení  
(† 7. března 1554 v Basileji).

Pamatujete si vaše rodové heslo?
Ale jistě, zní: „Bohu a vlasti.“ To je pro nás 
velmi důležité a zavazující, protože jsme 
jednak byli vychováváni k víře a pak – naše 
rodina se vždycky hlásila k češství. A k lásce 
k zemi nás tatínek vedl velmi přísně. Sám byl 
dokonce v letech 1901–1907 poslancem říšské 
rady, což byl parlament ve Vídni, a současně 
také českého zemského sněmu, to až do roku 
1913. Obě tyto funkce vykonával bez nároku 
na odměnu.

Jak se tatínek postavil k nastupujícímu 
fašismu?

Postoj naší rodiny jasně deklaroval podpi-
sem národnostního prohlášení české šlechty  
v září 1939, kterým vyjádřil spolu s dalšími  
osmdesáti pěti signatáři odpor proti nastu-
pujícímu fašismu. V roce 1942 pak odmítl 
nabídku říšskoněmeckého občanství i výhody, 
které by z toho pro nás pramenily, a německou 
delegaci z kolínského oberlandratu vyprovo-
dil ze zámku slovy: „Rád bych, abyste si uvě-
domili, pánové, že baron Hrubý nemění svou 
národnost jako špinavou košili. Já jsem se 
jako Čech narodil a Čechem zůstanu.“ Živě si 
pamatuji, jak na to koukali, byly jsme všechny 
děti i s maminkou u toho. No a to zapříči-
nilo, že nám Němci hned zabavili zámek a na 
veškerý majetek uvalili nucenou správu.

Museli jste tedy zámek opustit?
Ne, zůstali jsme nadále v Červených Pečkách, 
ale tatínek bohužel v roce 1943 zemřel a my 
jsme nemohli s naším majetkem nijak dispo-
novat, takže jsme ani neměli žádné příjmy. 
Byla to těžká doba.

A kdy jste tedy museli ze zámku odejít?
Když nás z něj vyhodili čeští komunisté  
v roce 1950. Majetek nám byl zabaven ne podle 
tak zvaných Benešových dekretů, my jsme 
se vlasti nijak nezpronevěřili, ale prostě jen 
proto, aby nám ho sebrali, sami se obohatili,  

a co šlo, nakonec i rozkradli. U vystěhování 
bylo jen nás pět dětí s maminkou, bez nej-
staršího bratra Jaromíra (*1922). Ten už 
byl zatčený a umístěný v pracovním táboře. 
Neměli jsme žádnou možnost se bránit. 
Zámek dostali k dispozici vojáci, kteří v něm 
„hospodařili“ do roku 1992.

Kam jste šli?
Nejprve nám nabídli jednu místnost v Dola-
nech, kam by se ale nevešlo ani našich šest 
postelí, tak jsme skončili v našem bývalém 
dvoře Hranice v prasečáku.

Do té doby jste měli od konce války klid?
Ale kdepak. Přestože jsme všechno dostali 
v roce 1945 zpátky, jak získávali komunisté 
postupně moc a vliv u Státní bezpečnosti, náš 
majetek jim ležel v žaludku. A sledovali nás. 
Z pracovního úřadu jsme třeba dostali přidě-
lenou kuchařku, která každý večer předávala 
estébákům v lese informace, s kým se stýkáme 
a co se u nás děje. Nebo nám jako výpomoc při 
letní sklizni poslali vojáky, o které jsme ani ne-
žádali. Nedávno jsem jednoho z nich potkala  
v Praze v tramvaji. On mě poznal a přiznal se, 
že tam tehdy byli jenom proto, aby nás šmíro-
vali. Hned po únoru 1948 odvezli bez zatykače 
do vězení v Kolíně (pozn. – v budově bývalého 
vojenského velitelství na náměstí Repub-

ŘÍKAJÍ MI TYTKA
Karolína Hrubá z Jelení se v roce 2021 dožila významného životního jubilea. Oslavila kulaté devadesáté 
narozeniny jako nejmladší z potomků rodu, který po více než 150 let psal historii Červených Peček a okolí. 
Dnes žije spolu se svými staršími sourozenci Annou (*1926) a Bedřichem (*1927) na zámečku Morány u Uh-
lířských Janovic a vzpomíná na své dětství prožité na rodinném zámku v Červených Pečkách i na okolnosti, 
za nichž o svůj majetek přišli po komunistickém puči.

Zámek v Červených Pečkách na obrázku z roku 1860, který namalovala sestra jejího dědečka Clodilda 
Amálie Hrubá z Gelenj (Jelení)

Paní Karolína ještě jako malá holčička na obrázku 
z 30. let 20. století



Rodové heslo zní: „Bohu a vlasti.“ Takto je zobrazeno v rodinné hrobce v Červených Pečkách. 
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liky, kde za války sídlilo mimo jiné i kolínské 
gestapo) bratra Jaromíra. Když jsme se ptali 
proč, bylo nám řečeno, že jen jeho přítomnost 
v obci stačí k tomu, aby se v lidech probouzelo 
antikomunistické smýšlení. Na konci léta 1948 
pak zatkli i sestru Marii (* 1924), kterou uvěz-
nili na takzvané Čtyřce v ulici Na Pernštýně  
v Praze a později v pankrácké věznici, kde byla 
nakonec osm měsíců. Maminku drželi pod 
zámkem asi tři týdny, pak ji propustili, protože 
už byla stará a také měla rakovinu. Mě museli 
propustit ještě v den zatčení, protože jsem 
nebyla plnoletá, ale denně jsem se musela 
hlásit na bezpečnosti. Tohle těžké období 
jsem přežila jenom díky pomoci od sestry 
Alžběty (* 1929), která se později provdala 
za hraběte Zdeňka Sternberga. Ona totiž jako 
jediná, ještě se sestrou Annou, mohla pracovat  
a vydělat nějaké peníze. Pamatuji si, že mi 
třeba půjčila dvanáct korun na vlak, abych 
vůbec mohla jet do školy. Mamince jsme to ale 
neříkaly, abychom ji tím ještě více netrápily.

Jakou školu jste vystudovala?
Nejprve jsme měli na zámku domácí učitele, 
potom jsem se sestrou Annou chodila  
v Pečkách do měšťanky a po válce jsem začala 
studovat v Praze na reálném gymnáziu u vorši-
lek na Národní třídě. Když nám církevní školu 
estébáci zavřeli, přešla jsem na pedagogické 
gymnázium, kde jsem v roce 1952 i odma-

turovala. Během studií jsem v Praze bydlela  
v pronajatém bytě a na víkend jsem se vracela 
domů. Jezdila jsem vlakem. Když byl přípoj, 
tak lokálkou až do Červených Peček. Někdy 
pro mě ale nejstarší bratr Jaromír, než ho 
zatkli, přijel naším starým daimlerem před ko-
línské nádraží.

A kde jste potom pracovala?
Po maturitě jsem nastoupila jako učitelka na 
obecné škole v Motole, později jsem s částí 
učitelského sboru přešla na obecnou školu  
v Dejvicích, kam byl přeložen náš pan ředitel. 

Tam na mě ale bdělá školnice práskla StB, 
co jsem zač, to bylo v roce 1958, a ze školství 
mě definitivně vyhodili. Jako milost mi bylo 
nabídnuto místo myčky oken u firmy Úklid 
hlavního města Prahy, ale naštěstí se uvolnilo 
místo ve skladu kostýmů u Městských divadel 
pražských. Tam jsem nakonec zůstala až do 
odchodu do důchodu v roce 1990 jako účetní 
v oddělení práce a mzdy.

V té době ale již začaly restituce. Proč jste si 
nevzali svůj zámek zpět?
Víte, když jsme tam s bratrem Jaromírem 

Paní Karolína je stále elegantní dámou



ROZHOVOR

přišli, chtělo se nám brečet. Zámek byl zplun-
drovaný, zanedbaný, hospodářské budovy  
a pivovar se rozpadaly. Zámecký park byl čás-
tečně vybetonovaný, plný ekologické zátěže od 
různých olejů a nafty. V té době jsme neměli 
žádné peníze a ani představu, jak bychom 
opravy financovali. Navíc jsme již byli všichni 
v důchodovém věku. Nabídli jsme tedy zámek 
muzeu v Kolíně i Kutné Hoře, ale ani tyto in-
stituce neměly peníze. Tak jsme se rozhodli, že 
ho nepřevezmeme. Zrestituovali jsme náš letní 
zámeček v Moránech, kam jsme se nastěho-
vali a kde prožívám další šťastné období svého 
života.

Jaké máte ještě vzpomínky z Červených 
Peček po roce 1948?
V zásadě už jenom samé hrůzy. Do té doby jsme 
žili s místními v klidu a pohodě, zaměstnávali 
jsme v našich továrnách, dvorech, pivovaru  
a lesních závodech na sto padesát lidí, tatínek 
přispěl třeba na stavbu pečecké školy, dědeček 
zase na stavbu viaduktu přes Polepské údolí na 
dráze Kolín–Ledečko a, jak je známo, byl me-
cenášem Františka Kmocha, aby se ten mohl 
věnovat muzice. Myslím, že jsme se významně 
zasloužili o rozvoj Červených Peček, ale po 
komunistickém puči se najednou všechno 
otočilo. Jako kdyby lidi přepnuli ve své hlavě 
knoflík. Najednou o nás na schůzích hlasovali, 
kdo půjde či nepůjde do pracovních táborů. 
Když později zemřela maminka, nikdo nesměl 
pod hrozbou národního výboru, že nedostane 
potravinové lístky, ani na pohřeb. Pamatuji si, 
jak jsme tenkrát z kostela vyšly jen my, děti. 
Než jsme ale došly k naší hrobce za městem, 
lidi se zbavili strachu a nakonec vytvořili i přes 
hrozby tehdejších komunistů důstojný průvod.

Co pro vás přesto Červené Pečky znamenají?
Nádherné dětství, milující, ale ve výchově 
důslední a přísní rodiče, tatínek, který nám 
onikal. Rodný zámek, kostel s naší oratoří, 
kam jsme chodili na bohoslužby. První vykou-
řená cigareta pod zámeckým schodištěm, moje 
zahrádka, skleníky v zámeckém parku, oslík 
Nanynka…. Prostě nejkrásnější roky mého 
dětství a mládí.

Zmínila jste skleníky v parku?
No jéje, to bylo devět vytápěných skleníků urče-
ných původně na pěstování orchidejí. Ty já už 
nepamatuji, my jsme je používali k pěstování 
rané zeleniny nebo květin pro svatební kytice, 
věnce i výzdobu zámku. Orchideje byly vášní 
dědečka Bohdana. Ano, toho, který byl pod-
porovatelem Františka Kmocha a kterého tak 
úžasně ztvárnil Jaroslav Marvan ve filmu To 
byl český muzikant z roku 1940 právě o Kmo-
chovi. Koncem 19. století byla sbírka orchidejí 
našeho dědy jednou z největších a nejslav-
nějších v Evropě. Psaly o ní obdivně všechny 
odborné časopisy a na zámku se tehdy stří-

Na terase zámku s pejskem Maxíkem a starší sestrou Annou, baronkou Hrubou z Gelenj 

Oratoř Hrubých z Gelenj s hrobkou příslušníků prvních generací majitelů červenopečeckého panství z je-
jich rodu v kostele Narození Panny Marie v Červených Pečkách
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Rodinné setkání se sestrou Alžbetou (zcela vpravo), švagrem Zdeňkem Sternbergem (před sekretářem) 
a synovcem Filipem Sternbergem (vlevo) za účasti Víta Rakušana (zády)
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dala jedna přírodovědná kapacita za druhou. 
A třeba spisovatele Františka Flose dědova 
sbírka inspirovala k napsání dobrodružného 
románu Lovci orchidejí. Po dědovi také bylo 
pojmenováno hned několik nově popsaných 
druhů, například v Kolumbii objevená orchi-
dej Acineta hrubyana. Podařilo se mu dokonce 
vyšlechtit úplně nový druh, který nepojme-
noval po sobě, ale pro větší slávu Červených 
Peček ji nazval Cattleya peckaviensis. Když 
potom zemřel jeho zahradník a děda nenašel 
žádného schopného nástupce, který by mu 
pomáhal – bylo mu přeci jen už přes 75 let – 

rozdělil svou kolekci mezi botanickou zahradu 
Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy  
v Praze a císařskou sbírku ve vídeňském 
Schönbrunnu. Mimochodem – v schönbrunn-
ských sklenících na naše orchideje můžete 
narazit dodnes.

Pamatujete si celé svoje šlechtické jméno?
Teda vy mi dáváte, ale zkusím to. Karolína Bo-
romejská Maria Josefa Johanna Nepomucena 
Hrubá z Gelenj (Jelení).

A na závěr trochu osobní otázka. Proč vám 
vaše sestra říká Tytko?
Jako malá holka jsem totiž ráda tančila  
a zpívala si k tomu: „Ty ty ty, ty ty ty, ty to budeš 
platiti!“ A protože jsem byla nejmladší, to bylo 
ještě na zámku v Pečkách, tak se tomu souro-
zenci smáli a začali mi říkat Tytyna a později 
z toho byla Tytka. Mí nejbližší mi tak říkají 
dodnes.

Text a foto Roman Šulc

Paní Karolína v místnosti červenopečeckého zámku, která byla jejím dětským pokojem

Kolikrát běžela v dětství po tomto schodišti ze zámku do parku v Červených 
Pečkách!

Tak tady na tom místě na zámku v Červených Pečkách paní Karolína vykouřila 
tajně svou první cigaretu



MĚSÍC OBRAZEM

Přivítejme na světě prvního letošního malého Kolíňáčka. Jmenuje se Alex Pavlík a narodil se mamince Hance 1. ledna v 11.56 hodin. Vážil 3.450 g a měřil 49 cm. 
Jako první narozené miminko s trvalým bydlištěm v Kolíně, konkrétně na Vinici, dostal od města Kolína finanční dar ve výši pět tisíc korun.

Fo
to

: H
an

a 
M

or
ov

á

Během adventu a Vánoc je u vánočního stromu každý rok připravena schránka na přání obyvatel. V novém roce ji pak pravidelně otevíráme, dotazy, přání a stíž-
nosti čteme a následně předáváme k řešení vedoucím odborů, kterých se témata týkají. Některá psaní jsou milá, jiná korektní, některá zábavná a některá i vulgární. 
Některá jsou podepsaná, na ta samozřejmě odpovídáme, některá anonymní. Těm mnohdy nechybí siláckost, ale to už tak u anonymů v naší společnosti bývá.
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Ondřej Beran, 43 let 
Budu se více věnovat rodině. Chci, aby se měli 
ještě lépe než doposud. Začneme hned v zimě, 
kdy jedeme s naší tříletou dcerou na zájezd do 
hor.

Magdaléna Váchová, 18 let
V tomto roce bych se chtěla více věnovat škole 
a neodkládat učení na poslední chvíli. Čeká mě 
maturita a přijímačky na vysokou, tak bych to 
ráda všechno zvládla.

Lubomír Šín, 61 let
V novém roce se začnu lépe stravovat, abych 
shodil pár kilo. Důvodem k tomu je především 
důležitá operace, která mě čeká někdy v násle-
dujících měsících.

Denisa Jandusová, 21 let
Chtěla bych, ale vím, že to tak stejně nejspíš 
nebude. Říkám si o změnách každoročně, ale 
nikdy to zatím nevyšlo. Víceméně jsem spoko-
jená tak, jak to je.

Pavel Kratochvíl, 42 let
Žádná předsevzetí na další rok nemám. V září 
jsem přestal kouřit a teď už jsem spokojený.

Ivon Bělská, 27 let
Změn plánuju víc. Hlavně se budu snažit 
věnovat více času sobě a rodině místo práce. 
Také se chci vzdělávat v oblasti zdravé výživy 
a mít dostatečný pohyb.

Petr Procházka, 23 let
V novém roce bych se rád věnoval více škole 
a dokončil ji. Zároveň chci začít s běháním, 
abych shodil pár kilo.

Štěpán Meszáros, 79 let
Nikdy jsem si žádná předsevzetí nedával 
a měnit to nebudu. Změny jsem dělal vždy 
hned. Jsem v důchodu, koupím si povolenku  
a nadále budu jezdit na ryby.

Pavel Schneider, 20 let
Do nového roku jdu s tím, že začnu lépe parko-
vat. A to by si dle mého mělo předsevzít daleko 
více lidí. Taky se budu snažit dotahovat věci do 
konce. Čeká mě i změna v zaměstnání, snad se 
vše povede tak, jak má.

Kamila Zachová, 52 let
Žádná novoroční předsevzetí již nemám, 
protože už jsem stará a vím, že bych je stejně 
nedodržela.

Eliška Voglová, 20 let
Uvažuji, že bych přešla na jinou školu, která 
by mě více bavila. Také si chci najít nějakou 
stálejší práci a začít se více hýbat, abych byla 
spokojenější se svou postavou.

Jiří Sodoma, 26 let
Hraju za Spartu Kolín fotbal, mám po operaci 
a do konce března nastavenou dietu. Není to 
pro mě úplně jednoduché, ale vyšlo to vcelku 
dobře takhle na začátek roku a já si řekl, že 
to prostě vydržím. Chci se vrátit na hřiště ve 
stoprocentní formě a pomoct týmu k tolik ký-
ženému postupu do ČFL. A také chci být nej-
lepším střelcem divize.

Jakub Kopáček, 19 let
V novém roce nebudu dělat věci jinak, ale chci 
v nich být lepší. Spíš než předsevzetí jsem 
si stanovil určité cíle, kterých bych chtěl do-
sáhnout. Ve fotbalové kariéře bych se chtěl 
posunout minimálně o jednu ligu výš, než 
jsem. Také chci být prospěšný týmu, jak jen to 
půjde. Zároveň to musím skloubit se studiem 
a úspěšně projít do druhého ročníku na vysoké 
škole. Věřím, že při poctivé práci se budu 
každým dnem posouvat výš a výš.

Dominika Kozáková, 23 let
Chtěla bych začít myslet víc na sebe, neřešit 
minulost, odstátnicovat, cestovat, neprokra-
stinovat a jíst trochu zdravěji.

Petr Hejcman, 58 let
Původní profesí jsem fotograf a od roku 2014 
provozuju facebookovou stránku Lidé Kolín-
ska, kde přes videa a fotky s krátkými texty 
představuji zajímavé osobnosti regionu. Než 

jsem dostal na starost kolínské kino, měl jsem 
na to dost času. Pak mě ale hodně zaměst-
nala snaha modernizovat technologii promí-
tání, provozovat letní kino a srovnat provoz 
se změnami v branži. Teď bych se zase chtěl 
věnovat víc i svému koníčku. Fotografovat, 
tvořit.

Lucie Lajgnerová, 32 let
Nad tím jsem doposud moc nepřemýšlela. 
S přicházejícím novým rokem se pokusím 
zlepšit svou komunikaci s ostatními lidmi. 
Také bych chtěla být více užitečná a nápo-
mocná svým blízkým kamarádům a známým.

Natálie Krupková, 19 let
Do nového roku si nedávám žádná předse-
vzetí. Přijde mi to jako ztráta času. Pokud 
člověk chce začít s něčím, co by ho mělo 
někam posunout, měl by začít hned, a ne čekat 
se změnou do nového roku.

Michael Kašpar, 38 let
Budu se snažit pracovat pro Kolín tak, jako 
jsem to dělal v přechozích letech. Na tom 
se nic nezmění, prostě budu spolu se svými 
kolegy pokračovat v práci. Jen doufám, že 
bude klidnější. Věřím, že rok 2022 přinese 
částečný návrat do normálu. Závazek do roku 
2022 je pro mne jednoduchý. Kromě dobré 
práce pro město být i se svou rodinou. Někdy 
je poměrně složité to skloubit, ale rád bych, 
aby si mne děti užily, dokud jsou ještě ve věku, 
kdy si svého otce užívat chtějí. To jsou pro mne 
zdaleka nejdůležitější priority, společně se 
zdravím, které přeji všem.

Tomáš Šulc
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BUDETE V NOVÉM ROCE DĚLAT NĚCO JINAK?
S příchodem nového roku řada lidí plánuje změny ve svých životech a dává si závazná předsevzetí. Někteří 
budou hubnout, jiní se zase chtějí začít více vzdělávat. Zeptali jsme se náhodně vybraných Kolíňáků a Kolí-
ňaček, zda od příchozího roku 2022 očekávají něco nového.



DYMČA SKONČILA
Legendární kolínská restaurace Dymokur-

ská ukončila provoz. Hostinský Michal Kladka, 
který zde strávil posledních šestnáct let, již byl 
omrzelý z vládních omezení a rozhodl se výčep 
uzavřít. Záclonky jsou zatažené, zmizela pípa 
stejně jako vývěsní štít.

„Dymča“, jak Kolíňáci podnik familiárně 
nazývali, byla v mnoha ohledech výjimečná. Se 
svými čtyři metry vysokými stropy si uchovala 
jistou autenticitu starých časů. Scházeli se zde 
rybáři, sportovní fanoušci i karbaníci. Ote-
vřeno bývalo v sobotu a v neděli už dopoledne, 
stávala zde opřená kola, před vchodem zasta-
voval městský autobus…

Podnik nechal před téměř sto lety postavit 
Alois Linhart. Pod plány se podepsal mimo jiné 
i Kotěrův žák – prof. Jan Mayer. Dům s překva-
pivě vysoko zdviženou střechou se mohl po-
chlubit výraznými obloukovými okny a velkým 
sálem. Čepovalo se zde od října 1924. Hostinec 
na rohu ulic Okružní a U Borku dostal do vínku 
znamenitou polohu, přitahoval výletníky smě-
řující do Borků i fotbalové fanoušky. Co s ním 
bude dál?

Roku 1925 prodal Alois Linhart dům  
s hostincem Rudolfu Czerninovi, majiteli pi-
vovaru v Dymokurech. Současným majitelem 
je Vojtěch Czernin. Ten plánuje rekonstrukci 
a řekl nám, že duch místa chce zachovat. Ko-
líňáci tedy mají naději, že hostinský provoz 
bude v nějaké podobě obnoven.

ZNOVU SANDBERK
Jak se čtenáři tohoto čísla Zpravodaje 

mohli dočíst v úvodníku starosty, firma KA-
MENOLOMY přepracovala záměr o zavezení 
břehů Sandberku. Je to vítězství dosažené 
díky odborně podloženému nesouhlasnému 

stanovisku města i také díky protestům ve-
řejnosti. Jde však o vítězství pouze částečné 
a město vznese k upravenému záměru další 
připomínky.

Kdo by chtěl podpořit snahu o rozumné  
a ekologicky šetrné provedení plánované re-
kultivace, může poslat své vyjádření k nově 
předložené dokumentaci do 28.1. na Krajský 
úřad Středočeského kraje. K pozdější zasla-
ným připomínkám nebude možné přihlížet.

Kompletní dokumentace k záměru je zve-
řejněna v informačním systému EIA a lze se 
s ní seznámit na adrese https://portal.cenia.
cz/ pod kódem STC2267. Vyjádření lze poslat 
poštou na adresu: Krajský úřad Středočeského 
kraje, OŽPZ, Zborovská 11, 150 21 Praha 
5, nebo mailem (podatelna@kr-s.cz) či přes 
datovou schránku (DS: keebyyf). 

ŘEŠENÍ NA OBZORU
Smutný osud fotbalového klubu AFK Kolín 

asi není nutné připomínat nějak podrobně. Ve 
stručnosti – AFK, formálně zapsaný spolek, 
dostal v roce 2002 od města hřiště a další 

pozemky za jednu korunu s podmínkou, že 
budou sloužit sportu. To už se dlouho neděje 
a o pozornost si místo sportovních výkonů 
říkají samé neveselé události. Záhadný požár 
tribuny, inkasování dotací od města za neexis-
tující členy oddílu a v neposlední řadě i snaha 
uvolnit pozemky pro bytovou výstavbu, což by 
z nich udělalo zlatý důl pro jejich držitele.  

Vedení města změnu územního plánu při-
rozeně odmítlo, dotace zastavilo, bývalý před-
seda Jaroslav Němec byl obviněn z majetkové 
trestné činnosti a po několika letech také od-
souzen. Nedávným pravomocným rozsudkem 
tak skončila patová situace, kdy nové vedení 
spolku uvádělo jeho trestní stíhání jako důvod, 
proč spolek nemůže fungovat ani jednat  
s městem o nápravě. Co můžeme očekávat  
v budoucnu?

„Kupní smlouva s AFK vznikla dávno 
předtím, než na radnici přišla Změna pro Kolín, 
a pro město je velmi nevýhodná,“ vysvětluje 
starosta Michael Kašpar. „Za neplnění pod-
mínek tam nejsou žádné sankce, natož vrácení 
pozemků. Město má jen předkupní právo  
v případě prodeje, opět za cenu jedné koruny.“

Podle dostupných dokumentů dnes tvoří 
členskou základnu spolku jen tři lidé a žádná 
„sportovní činnost“ zmiňovaná ve smlouvě se 
na pozemcích AFK neprovozuje. Rada města 
Kolína proto v polovině prosince jednohlasně 
schválila výzvu, aby spolek pozemky vrátil. Je 
otázkou, jestli na to AFK dobrovolně přistoupí, 
ale vedení radnice má o postupu jasno.

„Právníci města zjistili, že AFK Kolín 
pozemky zatížil několikamilionovým úvěrem  
a zároveň došlo k podivné změně stanov spolku. 
Podle nich mají po jeho zrušení právo na podíly 
z likvidačního zůstatku jen členové se základ-
ním členstvím. Vzbuzuje to mnohé otázky, ale za 
Radu města Kolína mohu jednoznačně říci, že 
nebudeme nečinně přihlížet postupné likvidaci 
spolku a lokality,“ konstatuje Michael Kašpar. 
„Pokud žádosti o vrácení pozemků nebude vy-
hověno, jsme připravení řešit situaci soudní 
cestou.“

red.

O ČEM SE MLUVÍ

Bývalá restaurace Dymokurská. Na lepší časy upomínají už jen dvě lavičky při chodníku.

O výslednou podobu rekultivace Sandberku se ještě bude bojovat
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KAM NA VÝLET

Šlechtický rod Althannů (alte 
Thann = stará jedle) pochází z Dol-
ního Bavorska, kde je doložen již 
ve 13. století. Počátkem 16. sto-
letí se Volfgang z Althannu usadil 
v Rakousku a rod později získal 
významné majetky i na Moravě,  
v Čechách a kladském hrabství, 
ale také v Prusku a Uhrách. Řada 
členů rodu dosáhla vysokého po-
stavení ve státní správě, armádě 
nebo církevní hierarchii. Na našem 
území je s jejich jménem nejvíce 
spojen zámek Vranov nad Dyjí a od 
18. století i Svojšice u Kouřimi.

Na místě dnešního zámku stála již na 
konci 14. století malá gotická tvrz, patřící 
místnímu zemanovi Vítkovi z Toušic. Později 
vystřídala mnoho šlechtických držitelů, kteří 
ale ve Svojšicích ani většinou nebydleli. Až na 
počátku 17. století nechal nevyhovující sídlo 
zmodernizovat a opravit Karel Mracký z Dubé. 
Jeho vnuk Karel Eusebius po roce 1624 prosa-
zoval poměrně násilnou rekatolizaci obyvatel 
svojšického panství, což mělo za následek 

povstání nespokojených poddaných, kteří v 
roce 1626 vyplenili nejenom jeho sídlo, ale i 
místní kostel sv. Václava. Zpustlou tvrz spolu 
s vydrancovanou vsí, zničenou průchody vojsk 
v průběhu třicetileté války, koupila v roce 
1638 Anna Kamila z Enkenfurtu a započala se 
stavbou barokního čtyřkřídlého zámku, který 
je základem celé dnešní dispozice. Tu však 
zcela dokončil až v roce 1678 další majitel 
panství, významný český šlechtic hrabě 
Michael Osvald Thun-Hohenstein.

Zásadní změna pro svojšické panství a tím 
i pro místní zámek nastává v roce 1738, kdy 
je kupuje hrabě Michael Jan IV. z Althannu, 
jehož potomci zde sídlili dalších téměř 200 
let. Po ničivém požáru v roce 1751 přistoupil 
nový majitel k zásadní přestavbě zámku, které 
se ujal věhlasný pražský architekt Ignác Jan 
Nepomuk Palliardi. Ten nechal všechna čtyři 
nároží zvýšit o jedno patro do podoby jakýchsi 
nárožních věží a do jižního křídla vkompo-
noval kapli sv. Jana Nepomuckého. Všechny 
fasády byly bohatě rozčleněny římsami, pi-
lastry a nadokenními frontony, takže po 
dokončení oprav zámek získal jednotný ro-
kokový vzhled s převažující tmavě červenou 
barvou. V této podobě se ovšem dochovalo 
pouze západní a severní křídlo, protože zbylá 
dvě byla v roce 1847 za hraběte Michaela 
Josef z Althannu radikálně empírově přesta-

věna. Od původní stavby se odlišují jak svou 
žlutou barvou, tak střízlivou úpravou fasád. 
Žádná další přestavba pak již takto vzniklou 
podobu zámku nezměnila a dnes na něm proto 
můžeme obdivovat unikátní prolnutí dvou 
zcela odlišných stavebních slohů – baroka  
a empíru.

V 19. století patřily Svojšice k nejoblíbe-
nějším althannovským sídlům a rodina se zde 
často scházela k velkým oslavám. V té době 
také dochází k největšímu rozkvětu obce. Po-
sledním majitelem byl JUDr. Michael Karel  
z Althannu († 30. října 1987), který byl po 
první pozemkové reformě nového českoslo-
venského státu nucen svojšický zámek prodat  
v roce 1923 kongregaci anglických panen 
(Institutu blahoslavené Panny Marie), která 
ho přizpůsobila charitativním účelům. K těm 
sloužil i po roce 1948, kdy zámek získalo hlavní 
město Praha (řádové sestry byly vyhnány  
o deset let později), které ho využívalo jako so-
ciální ústav a domov seniorů až do roku 2020. 
V současnosti je zámek již druhým rokem 
prázdný a ani není nijak využíván, pražský 
magistrát pro něj hledá nové využití.

Roman Šulc
www.cestyapamatky.cz

„Zajímavostí u hraběcího rodu Althannů je to, že od roku 1639, kdy přestoupili ke katolictví, se všichni mužští členové museli z úcty k archandělu Michaelovi jmenovat také 
Michael,“ dodává ředitel Regionálního muzea v Kolíně Vladimír Rišlink.
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OSOBNOST KOLÍNSKA

Julius Petschek

* 14. 3. 1856 Kolín
† 22. 1. 1932 Praha

Julius Petschek, druhorozený syn Mosese 
Petschka a Sáry, dcery mladoboleslavského ob-
chodníka Lazara Wienera, významně přispěl  
k tvorbě rodinného impéria „Domu Petschek“ 
v Praze. Narodil se na kolínském náměstí, zde 
prožíval rané dětství, avšak s největší prav-
děpodobností na rodné město nevzpomínal  
s láskou. 

Jeho otec Moses Petschek, tehdy ještě pře-
vážně užívající českou podobu svého křestního 
jména Mojžíš, byl také kolínským rodákem. 
Disponoval charakteristickou vlastností, 
kterou vštípil svým třem synům – bezmeznou 
oddaností svému a jedině svému podnikání. 
Začínal jako řadový podomní obchodník, 
obcházel obce v okolí města a obchodoval se 
starým železem a dalšími komoditami. Po-
dařilo se mu nashromáždit určitý finanční 
kapitál, jenž rozmnožoval různými obchod-
ními aktivitami. Poskytoval finanční služby 
v době, kdy ještě nebyly rozšířeny občanské 
záložny a městské spořitelny. Půjčoval peníze 
sedlákům, které osobně dobře poznal z před-
chozích obchodů. Postupoval legálně podle 
platných zákonů, ale v případě insolventnosti 
dlužníka soudní cestou tvrdě vymáhal pohle-
dávky. Záhy také využíval i jiné lukrativní pod-
nikatelské možnosti – spekuloval s pozemky 
poblíž železničních drah, jež výhodně získal 
při dražbách, vlastnil akcie cukrovarů (např. 
v Českém Brodě) a chápal byznysový poten-
ciál uhlí. V Kolíně ho nalézáme např. mezi 

akcionáři továrny na plechové cukrovarnické 
formy se slévárnou. Především lichvou si 
získal pověst nekompromisního obchodníka. 
Do tohoto vzorce pak zapadá událost z roku 
1876, kdy mělo dojít ke srocení davu před 
Petschkovým bydlištěm na Karlově náměstí 
a výhružkám vůči jeho osobě. Moses pak  
s rodinou urychleně opustil Kolín a přes Velim 
(Bajverk) nakonec dospěl do Prahy. Zášť ke 
Kolínu ulpěla na něm i jeho dědicích, byť si 
byli vědomi svých kolínských kořenů. 

Jeho starší synové Isidor (*1854) a Julius 
(*1856) již studovali práva na Karlo-Ferdi-
nandově univerzitě v Praze. Nejmladší Ignaz 

(*1857) měl jen neukončené středoškolské 
vzdělání, ovšem již ve 23 letech si zřídil vlastní 
firmu pro obchod s uhlím, základ budoucí ob-
chodní skupiny „Petschek–Ústí“. Julius v roce 
1878 promoval na Právnické fakultě Německé 
univerzity v Praze. Na rozdíl od bratra Isidora, 
který si zřídil soukromou advokátní praxi, 
nastoupil na cestu státního úředníka. Až do 
penze (1906) pracoval na finanční prokura-
tuře v Praze, kde vystoupal do služební hod-
nosti vrchního finančního rady. Julius během 
služby na finanční prokuratuře nemohl aktiv-
něji vystupovat při soukromých obchodech  
a ani majetek obou bratrů Isidora a Julia ne-
narůstal zpočátku závratnou rychlostí.  Julius 
po odchodu do penze získal pozici ve vedení 
Anglo-rakouské (později Anglo-českosloven-
ské) banky a dále rozšiřoval rodinný majetek 
ve spolupráci s bratrem Isidorem. Např. v roce 
1917 založili Ústeckou montánní společnost 
s r. o. V roce 1920 vznikla veřejná obchodní 
společnost Petschek & Co. – Petschek a spol. 
v Praze, která mohla provádět široké spekt-
rum obchodních a bankovních operací. Mezi 
jejími zakladateli byli synové již zemřelého 
Isidora v čele s Ottou Petschkem a senioršéf 
Julius Petschek se synem Waltrem. Julius byl 
odborníkem na problematiku uhlí a věnoval 
se obchodům v Německu. Zemřel na počátku 
30. let, kdy světová hospodářská krize otevřela 
údobí těžkých ran. 

Text a foto 
PhDr. Miroslava Jouzová, Ph.D

Dům U Lva (čp. 90) na Karlově náměstí, kam se 
později rodina Mosese Petschka přestěhovala

Dům U Černého orla (čp. 91) na Karlově náměstí v Kolíně, kde se narodily 
všechny děti Mosese Petschka

Náhrobek Julia Petschka na Novém židovském hřbitově na Olšanech
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PŘEDSTAVUJEME

Pochází z Pašinky, narodil se do rodiny ka-
menosochaře. V patnácti se šel učit do pohra-
ničního Jiříkova. V roce 1964 složil zkoušky  
a jako klavírník se postavil za svůj ponk  
v malém kolínském podniku Piana. Zvládal 
všechny dovednosti předseřizovačů, vypraco-
vávačů a intonérů i další výrobní úkony včetně 
lepení skříní, leštění, napínání strun či balení. 
Bylo to jeho osudové povolání, v Pianě poznal 
i svoji budoucí manželku.

Otto Zmátlo byl na kvalitu i zvuk kolín-
ských nástrojů hrdý. „Vyráběli jsme pouze 
vysoká piana Petrof model 125 Opera a jejich 
dlouhé struny měly pěkný tón.“ Od poloviny  
sedmdesátých let se začaly v Kolíně vyrábět 
i nástroje v úpravě Chippendale zdobené 
řezbami. Rukama mu procházela piana z ma-
hagonu, ořechu, jasanové dýhy či přírodního 
buku. Drtivá většina z nich šla na export do 
Sovětského svazu, ale i do Německa, Švédska, 
Mexika, Kanady, Jugoslávie…  „Pamatuju, že 
Italové od nás chtěli pouze černá piana vyso-
kého lesku s klapkami nastavenými na dohmat 
s vahou rovných dvaapadesáti gramů.“ 

Kolínská továrna na piana existovala jen 
tři dekády, poté velká červená písmena PIANA 
na střeše továrny zmizela a výroba byla přesu-
nuta do Hradce. Otto Zmátlo opouštěl roku 
1983 budovu v Ovčárecké ulici mezi posled-
ními. V dalších letech pracoval v Okresním 

podniku služeb, v provozu Milana Čábely 
zaměřeném na výrobu autobaterií. Svoji 
původní profesi však neopustil a o víkendech 
si opravami pian přivydělával. Klavírníkem na 
plný úvazek se ovšem už nikdy nestal, a to ani  
v devadesátých letech, kdy si zřídil živnost. 
Spoléhal na lépe placenou práci v Tatře, kde 
v přířezovně formátoval materiál pro výrobu 
kotlů. Pak přestoupil k firmě Metal Trade 
Comax, která sídlí ve stejném areálu, a přeslu-
hoval až do roku 2008. 

K zákazníkům na opravy pian jezdí již půl 
století, a to se svým bývalým kolegou, ladičem 
Zdeňkem Předotou. „Oba jsme penzisti a moc 
práce už nemáme. Setkávám se spíš s drobnými 
melouchy, jako jsou ulomené dusítko či přetr-
žená struna, a nejsem si jistý, zda bych se chtěl 
ještě někdy pustit do celkové rekonstrukce.“ 
Jeho sklepní dílnou ovšem prošly desítky ná-
strojů, třeba i unikátní křídlo Petrof z roku 
1860. 

U pian, ke kterým ho pozvali, se setkal  
s ledasčím. Nejčastěji s moly, kteří vykusují 
plsť na okrasné liště, dusítkách a kladívkách. 
Méně běžné byly myši, které dokáží vlézt 
dovnitř pedálovým otvorem a udělají si tam 
hnízdo. Došlo i na větší překvapení. „Jednou 
jsem rozmontoval piano a uvnitř byl ukrytý 
malý trezor. Nevěděli o něm ani majitelé.“ 

V Kolíně a okolí si Otto Zmátlo „sáhl“ 
na desítky pian v domácnostech i v kultur-
ních institucích, jako jsou divadlo, Zámecká, 
Městský společenský dům či Základní umě-

lecká škola. „Do divadla mě kdysi zavolali na 
opravu, kterou jsem musel stihnout o přestávce 
vystoupení Ondřeje Havelky. Takové rychlovky 
ale rád nemám.“

I když piana vyráběl a opravoval, aktiv-
ním pianistou se nikdy nestal. Nepropadl 
ani vážné hudbě. „Mám rád dechovku i popu-
lární hudbu. Hlasy mého mládí? To byli Karel 
Hála, Josef Zíma, ale hlavně Pavel Novák. Ne-
zkoumal jsem, čím to je, ale jeho hlas mě vždy 
uklidňoval.“

Rád chodí na výšlapy, aby si vyčistil hlavu. 
Někdy jsou to docela dlouhé štreky – do Ko-
nárovic a na Jelen, ale častěji do okolí Pašinky. 
Má prošlapané cesty kolem Pekla, do Zibo-
hlav, na Kbel i do Ratboře. „Jsou to lokality, 
kde jsem vyrůstal a dobře to tam znám. Místa 
mého dětství ale zarůstají a někde už neprojdu 
kvůli soukromým pozemkům.“ 

Má nutkání všechno dávat do pořádku. 
Zdá se, že je to jeho životní role a poslání. 
Poznáte to na fasádě jeho domu, na zahradě 
a třeba i na pečlivě přeplátované popelnici  
u chodníku. Pozitivní přístup k životu nasál  
z knihy Robinson Crusoe. Dostal ji od rodičů 
v roce 1956, opakovaně se k ní vracel a sám se 
pak Robinsonem i stal. Tak jako on se o sebe 
a své blízké dovede postarat, spoléhá na ši-
kovnost svých rukou a ví, že všechno dokáže 
zvládnout…

Text a foto Vladimír SládekPoslední kolínský klavírník ukazuje vymačkávací 
kleště na klávesy. Nové by dnes vyšly tak na tři tisí-
ce…

Otto Zmátlo s nahřívacím kahánkem na klávesy. Patří mezi pamětihodné části jeho vercajku. Používali ho 
v časech kolínské Piany ještě otec a syn Kurandové. I to je důvod, proč ho nevyměnil za nový.
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POSLEDNÍ KLAVÍRNÍK
Pětasedmdesátiletý Otto Zmátlo je v Kolíně posledním aktivním klavírníkem – řemeslníkem, kterému mů-
žete svěřit do opravy své piano. Jeho příběh potvrzuje, že některé profese z našeho světa nenávratně mizí. 
Souvisí to nejen s úbytkem učebních oborů, ale i s rostoucí cenou akustických pian. Sám pan Otto jako by 
patřil k již mizejícímu světu. Nemá mobil ani počítač, klid je pro něj mnohem cennější.



HISTORIE ZBLÍZKA
K nejoblíbenějším knihám z oblasti po-

pulárně-naučné literatury, které si čtenáři  
z naší knihovny půjčují, patří knihy na téma 
zahrádka, pedagogika, psychologie a historie.  
Z oblasti historie to je pak druhá světová válka 
a středověké dějiny našich zemí. K velmi oblí-
beným autorům patří profesor českých dějin 
na Katolické teologické fakultě Univerzity 
Karlovy Jaroslav Čechura. 

Na stránkách časopisu Téma, který si 
můžete vypůjčit v čítárně kolínské knihovny, 
vedl desítky obsáhlých rozhovorů s Jaroslavem 
Čechurou novinář a historik Lukáš Kašpar. 
Tématem byli čeští panovníci od císaře Karla 
IV. po zimního krále Fridricha Falckého, ale  
i bezejmenní obyvatelé české země, kteří v té 
době žili. Velmi čtivé a zajímavé shrnutí těchto 
rozhovorů nabízí kniha V pavučinách času – 
dobrodružný život našich předků. Zajímají 
pana Čechuru spíše sedláci, nebo králové? Kdo 
podle něj byl první český manažer? Co říká 
na současné odstraňování pomníků v USA?  
V knize z nakladatelství Vyšehrad se toho 
čtenář samozřejmě dozví mnohem víc. 

Libuše Vodičková

NAIVKA CIXIN
Čínský velmistr sci-fi Liou Cch’-Sin 

vedený v knihovních katalozích jako Liu Cixin 
je u nás aktuálně nejpopulárnějším čínským 
spisovatelem. Zásluhu na tom má zejména 
triologie Problém tří těles, Temný les a Vzpo-
mínka na Zemi, která se stala i celosvětovým 
bestsellerem. 

Brněnské vydavatelství Host naservíro-
valo čtenářům od tohoto autora už šest knih 
a všechny je má v nabídce i Městská knihovna 
v Kolíně. Platí to i pro novinku s názvem 
Toulavá Země. Jde o sborník deseti povídek 
různého data a kvality přeložených do češtiny 
přímo z čínských originálů. V ději jde obvykle 
o přežití lidstva a do jedné z povídek obsadil 
autor i sám sebe.

Cch’-Sin se povídkách představuje jako 
bezuzdný generátor fantaskních nápadů, 
občas vědeckých a sem tam poetických. Ev-
ropana mohou okouzlovat čínské reálie i kon-
cepty typické pro čínské uvažování. Kdo nemá 
rád sci-fi nebo přímo autora samého, tomu asi 
nebude stát za to procházet kvůli občasným 
perličkám v textu všech čtyři sta stran. Fa-
nouškové však dávají dílu vysoký status – bez 
ohledu na jistou dávku naivity a sporné lite-
rární kvality. 

Vladimír Sládek

CO DĚLAT? NĚCO!
Kdo jsou guerilla gardeners – partyzánští 

zahradníci? Kde u nás pomáhají přírodě trash 
heroes – odpadkoví hrdinové? Kniha pře-
kladatelky a spisovatelky Viktorie Hanišové 
Beton a hlína podává svědectví o aktivitě řady 
tuzemských občanských spolků, které si vzaly 
za cíl přistupovat ekologicky a šetrně k přírodě 
ve městech. Jejich iniciativu, problémy s ní 
spojené i způsoby řešení představuje formou 
rozhovorů s jejich představiteli, lidmi z před-
městí Prahy, Brna i z menších měst.

Povětšinou jde o mladé lidi, kteří založili  

a udržují komunitní zahrady a osady, kde 
něco společně pěstují a učí tak své děti vztahu  
k půdě a potravinám. Mnozí se na pronajatých 
pozemcích snaží uplatňovat permakulturní 
způsob hospodaření, jiní prostě jen užívají 
stávající zahrádkářské kolonie na krajích měst  
a brání se developerům, kteří je chtějí zastavět.

Pozornost autorky vzbuzují další počiny. 
Příkladem může být vznik skupiny „Na ovoce“, 
která už řadu let mapuje staré sady a ovocná 
stromořadí, o které se nikdo nestará. Jejich 
plody nejsou na pohled výstavní jako třeba 
jablka dovezená k nám přes půl zeměkoule, 
jsou ale mnohdy chutnější, proč by tedy měly 
zbytečně padat a hnít? Sympatické je i zřizo-
vání „bezobalových“ obchodů, kde se prodá-
vají lokální potraviny a budují osobní vztahy 
mezi místními zemědělci a jejich zákazníky.

Pro všechny zpovídané je společné pře-
svědčení, že aktivní jedinec může změnit svět 
a cesta k udržitelnější budoucnosti začíná  
u „malých“ každodenních činů. Jejich snažení 
je nekonfliktní, připomíná úsloví, že „malé je 
milé“ a v jiné rovině možná i Havlovu „moc 
bezmocných“. V dnešní době, kdy přímý 
kontakt lidí stále víc nahrazují všudypřítomné 
počítače, nás podobné aktivity vracejí do 
života, podporují lokální sounáležitost a pocit 
domova. 

Zhruba před třemi lety se i v Kolíně zrodila 
komunitní zahrada. Působí tu také Kolínský 
okrašlovací spolek, který se snaží vysazovat 
stromy. I v našem městě se lidé občas vydávají 
sbírat odpadky, konají se blešáky na vzduchu, 
funguje Otevřená ulice. Kniha Viktorie Ha-
nišové může být inspirací k další užitečné 
aktivitě.

Kateřina Zvelebilová

TIPY A RECENZE
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KINO 99 KOLÍN

FILMOVÉ PREMIÉRY V KINĚ
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Představujeme vám výběr nových 
českých i zahraničních filmů, na 
které můžete zajít do kolínského 
kina v nejbližších dnech. Program 
je uveden na webových stránkách: 
www.kino99.cz 

V komedii SRDCE NA DLANI režiséra 
Martina Horského a producenta Tomáše  
Hoffmana se proplétá několik příběhů o lásce, 
která temperamentně zasáhne do života star-
ších, mladších i nejmladších hrdinů. A zami-
lují se dokonce i baseti Váleček a Šalina. Hrají: 
Vladimír Polívka, Eliška Balzerová, Matouš 
Ruml, Jana Pidrmanová, Boleslav Polívka, 
Kristína Svarinská, Veronika Khek Kubařová, 
Jenda Čadil, Petr Vaněk, Hynek Čermák, Jaro-
slava Kretschmerová, Pavla Tomicová, Marek 
Taclík, Jaromír Nosek. Režisér a producent 
jsou podepsáni pod diváckým hitem Ženy  
v běhu, který přilákal do kin téměř 1 600 000 
diváků. 

ZLATO, drama Zaca Efrona pro fanoušky 
thrillerů a filmů o přežití, má plánovanou 
premiéru koncem ledna. Uprostřed rozlehlé, 
jedinečné a nelítostné australské pouště se 
odehrává drsný thriller o chamtivosti, která 
dokáže zatemnit lidskou mysl. Jak daleko 
dokáží lidé zajít při cestě za nesmírným 
bohatstvím? 

JAN KOLLER: PŘÍBĚH OBYČEJ-
NÉHO KLUKA Film není jen příběhem 
Honzy Kollera, člověka, který to nevzdal,  
i když mu nikdo nevěřil. Je to také příběh pro 
každého chlapce, který dnes hraje na vesnici 

fotbal. Příběh o tom, že pohádky se dějí  
a vždycky musí být motivace jít dál. Sympa-
tický obr totiž celé dětství, mládí a na začátku 
plnoletosti nastupoval za amatérské kluby na 
vesnické úrovni. 

Nová velkolepá sci-fi MOONFALL od 
mistra blockbusterů Rolanda Emmericha 
(Den nezávislosti, 1996, Den poté, 2012) 
bude uvedena do kin 3. února. Zásah aste-
roidu změní oběžnou dráhu Měsíce a ten se řítí 
přímo na Zemi. Vesmírná posádka se vydává 
na záchrannou misi s jediným cílem. Odvrátit 
zánik lidstva a zkázu naší planety. 

V LÉTĚ TI ŘEKNU, JAK SE MÁM je 
nová komedie na motivy bestselleru Evity 
Twardzik od tvůrců Všechno, nebo nic a Příliš 
osobní známost. Mapuje životy party čtyřicát-
níků, kteří jsou kamarádi od dětství a dodnes 
se potkávají dokonce už spolu se svými rodi-

nami. Po letech se ale začínají objevovat ta-
jemství, které jejich životy navždy změní.

Pravdivý příběh Hanče, Vrbaty a Ratha 
POSLEDNÍ ZÁVOD vypráví o osudu Bo-
humila Hanče, který tragicky zahynul spolu  
s Václavem Vrbatou během lyžařského závodu 
na hřebenech Krkonoš. Z jejich příběhu se 
stala legenda. V hlavních rolích se před-
staví Kryštof Hádek, Marek Adamczyk, Judit 
Bardos, Oldřich Kaiser, Vladimír Pokorný, 
Vladimír Javorský, Jan Hájek nebo Jaroslav 
Plesl. 

Film BELFAST je založen na skutečném 
příběhu režiséra Kennetha Branagha, který se 
vrací do své dětské minulosti v Belfastu, kde 
se svou dělnickou rodinou prožívá bouřlivý 
konec šedesátých let. 

MEDIÁLNÍ PARTNEŘIPARTNEŘIHLAVNÍ MEDIÁLNÍ 
PARTNER

DISTRIBUTORKOPRODUCENTI HLAVNÍ PARTNER

E L I Š K A
B A L Z E R O VÁ

M A T O U Š
R U M L

J A N A
P I D R M A N O VÁ

K O M E D I E  O D  T V Ů R C Ů  H I T U  ‚ Ž E N Y  V  B Ě H U ‘

B O L E S L A V
P O L Í V K A

K R I S T Í N A
S VA R I N S K Á

V L A D I M Í R
P O L Í V K A

SRDCE NA DLANI

V KINECH OD 20. LEDNA

INFINITY  A  INNOGY  UVÁDĚJÍ FILM  MARTINA HORSKÉHO  „SRDCE NA DLANI“  HRAJÍ  VLADIMÍR POLÍVKA  ELIŠKA BALZEROVÁ  MATOUŠ RUML  JANA PIDRMANOVÁ  BOLESLAV POLÍVKA   
KRISTÍNA SVARINSKÁ  VÝTVARNICE KOSTÝMŮ  PAULÍNA BOČKOVÁ  MASKY  VERONIKA RIEHS  ARCHITEKT  MILAN BÝČEK  ZVUK  MICHAL PAJDIAK  TOMÁŠ ZŮBEK  VÝKONNÁ PRODUCENTKA  JANA GOSPIČOVÁ   

STŘIH  ONDŘEJ HOKR  KAMERA  JAN DRNEK  PRODUCENT  TOMÁŠ HOFFMAN  SCÉNÁŘ A REŽIE  MARTIN HORSKÝ



MĚSTSKÉ DIVADLO KOLÍN

M Ě S T S K É
DIVADLO

KOLÍN

MARTIN MAINER
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MĚSTSKÝ SPOLEČENSKÝ DŮM

KOLÍNSKÉ MUZEUM
Veigertovský dům
18. 11. 2021 – 29. 5. 2022 
ZAPOMENUTÁ VŮNĚ STŘELNÉHO
PRACHU, výstava

Červinkovský dům
24. 11. 2021 – 20. 2.2022 
LUDMILA PADRTOVÁ, 
výstava

Dvořákovo muzeum pravěku
12. 11. 2021 – 31. 3. 2022
JOSEF ČÁSLAVA – NÁVRAT V ČASE,
 výstava

Doprovodný program:
22. 1., úterý, 10–16 h
STŘÍLÍME SI Z ČASU
Interaktivní celodenní program pro děti 
i dospělé (ve věku 10 až 100 let), 
Veigertovský dům

Kostýmovaní válečníci v proměnách času – 
Jak bojovali husité, Třicetiletá válka očima 
mušketýra, Vojákem za Marie Terezie, Tenkrát 
u Sadové. Aktivity pro děti i dospělé, repliky 
dobových zbraní, obrazový materiál, video-
materiál, pracovní listy, puškařská dílna, 
občerstvení.

13 h: komentovaná prohlídka výstavy Zapo-
menutá vůně střelného prachu
15 h: ukázka střelby z historických zbraní

22. 2., úterý, 17 h
ZAJÍMAVOSTI ZE SBÍRKY PALNÝCH 
ZBRANÍ VHÚ
Přednáška Mgr. Jana Šacha
Veigertovský dům

26. – 27. 2., úterý, 10–15 h
MASOPUST DRŽÍME
Seznámení s masopustními maskami, tema-
tické aktivity a dílny pro rodiny s dětmi 
Červinkovský dům
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PŘEDPRODEJ 
VSTUPENEK

PO – PÁ 8–16 hodin
731 478 419

msd.kolin@volny.cz

 9. 2. středa, 20 h
PAVEL NOVÝ – S VÁMI MĚ BAVÍ SVĚT…
KRAJINA RÓ
Michal Němec, kytarista a zpěvák dnes už 
hodně známé a úspěšné kapely Jablkoň, se 
potkal s kytarovým talentem z kapely The 
Bladderstones Tomášem Frolíkem a při-
zvali další spoluhráče, především zpěvačku  
a herečku Aničku Břenkovou. Pod zkušeným 
producentským dohledem Ondřeje Ježka 
nahráli jedenáct původních skladeb, které 
stejně jako většinu textů napsali členové 
kapely. Pro celé album pojmenované Hotel 
Blázen je typický zvuk elektrických kytar 
plný efektů, melodických nápadů i nových 
riffů, podpořený výrazným rytmem spoleh-
livě prošlapávaným baskytarou a bicími. 
Vstupné: 200 Kč (předprodej), 230 Kč (v den 
konání). Koncert k stání i sezení.
 
21. 2. pondělí, 20 h
MŮŽEM I S MUŽEM
Téměř přesně před třemi lety toto předsta-
vení beznadějně vyprodalo nejen sál, ale  
i balkon Městského společenského domu. 
Herecký koncert Kateřiny Kairy Hrachov-
cové, Vandy Hybnerové, Jitky Sedláčkové  
a Dáši Zázvurkové, v němž se sejdou čtyři 
ženy na oslavě narozenin, baví pořád. 
Vstupné: 390 Kč Sezení: číslované řady 
– POZOR: tentokrát omezený počet 
vstupenek!   

24. 2. čtvrtek, 20 h
HUDBA PRAHA BAND

Kdo z rockerů by neznal jména kapel Jasná 
páka a Hudba Praha. Před lety se však cesty 
frontmana těchto kapel Michala Ambrože 
a dosavadních hudebních parťáků rozešly. 
Michal si vytvořil sestavu z nových muzi-
kantů a kytaristé, bratři Vladimír a Bohumil 
Zatloukalové s basistou Jiřím Jelínkem, se 
obklopili dalšími spoluhráči a především  
i bývalými zpěvačkami Jarmilou Jamajkou 
Koblicovou a Danielou Litvákovou Čelkovou 
a se všemi starými peckami má tahle parta 
k té původní úplně nejblíže. A co víc, nežije 
z minulosti, na podzim roku 2021 jí vyšla 
nová deska nazvaná Barevný sny. Vstupné: 
280 Kč (předprodej), 320 Kč (v den konání). 
Koncert k stání, možnost sezení.

KRUH PŘÁTEL HUDBY                       
22. 2. úterý, 19.00 h
ROMAN PATOČKA – housle, SILVIE 
JEŽKOVÁ – klavír

Roman Patočka patří mezi výjimečné osob-
nosti současné generace sólových hous-
listů. Po absolvování pražské konzervatoře  
a HAMU pokračoval na zahraničních hudeb-
ních institucích. Je vítězem Pražského jara  
a řady světových soutěží. Vystupuje jako 
sólista s renomovanými orchestry v ČR  
i v zahraničí. Je také členem Eben tria. 

12. 2. sobota, 7.30 h
SETKÁNÍ SBĚRATELŮ A BLEŠÍCH 
TRHOVCŮ
Letos už sedmnáctým rokem se v saloncích 
MSD setkávají sběratelé především známek, 
mincí a pohledů. Rádi mezi sebou ale přiví-
tají kolegy nabízející sortiment blešího trhu, 
aby si něco mohli odnést i návštěvníci bez vy-
hraněného zájmu.
Termíny: 12. 3., 9. 4., 14. 5., 10. 9., 15. 10., 
12. 11., 10. 12.
Vstupné: 10 Kč, pronájem stolu: 25 Kč

PLESOVÁ SEZONA 2022
3. 2. čtvrtek maturitní ples Gymnázia Jiřího 
z Poděbrad
4. 2. pátek maturitní ples Gymnázia Kolín 4. A
5. 2. sobota maturitní ples OA Kolín 4. B
10. 2. čtvrtek maturitní ples Gymnázia Český 
Brod 8A8, 4A4
11. 2. pátek maturitní ples SOŠ a SOU infor-
matiky a spojů Kolín 4. P, 4. M, 4. TA
12. 2. sobota maturitní ples OSSP Kolín
19. 2. sobota jezdecký ples
26. 2. sobota maturitní ples OA Kolín 4. C



INZERCE

VYKOUPÍM

staré knižní pozůstalosti, 
staré tiskoviny, sbírky 

starých pohlednic, poštov-
ních známek, fotografií, 
obrazy, staré rybářské a 

myslivecké potřeby apod. 

tel: 731 489 630

Pohřební ústav
Pavel KOS

602 221 511, 601 221 511
Kolín III, Žižkova 226 (naproti nemocnici)

www.pohrebnikolin.cz
online objednávky

Inzerce neprochází jazykovou ani 
stylistickou úpravou.

Objednávky na telefonu 321 748 236,
nebo na e-mailu: zpravodaj@mukolin.cz.

Ceník inzerce: www.mukolin.cz
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Cara Plasma otevřela v Kolíně první dárcovské centrum 
Společnost Cara Plasma otevřela na náměstí Republiky 43 v prvním patře obchodního 
centra první odběrové centrum krevní plazmy. Pouhých 10 minut od Obchodního centra 
Futurum a 15 minut chůze od vlakového nádraží čeká na prvodárce technologicky 
vyspělé prostředí, milý personál a hodnotné ceny za opakované darování v rámci věr-
nostního programu. Přijďte darovat krevní plazmu a udělejte dobrý skutek. 

Darování krevní plazmy je v první řadě nesmírně důležité pro výrobu životně důležitých léků. 
Řada pacientů trpící hemofílií, sníženou imunitou, vážnými popáleninami,  nebo dokonce  
s onkologickým onemocněním je závislá na lécích z krevní plazmy. Darováním plazmy dob-
rovolníci dají naději těmto pacientům, ale také udělají dobrý skutek a ještě si z toho odnesou 
finanční náhradu v hodnotě 1400 korun za dva odběry, nebo den volna v práci. 

Pravidelný přehled o zdravotním stavu
Pokud uvažujete o darování, bude vás zajímat, co všechno musíte před odběrem podstoupit, jak dlouho celý proces potrvá a co všechno 
si na něj přinést. Když jde člověk darovat poprvé, měl by se připravit na vyplnění dotazníku o jeho zdravotním stavu a na lékařskou pro-
hlídku, která připomíná pravidelnou návštěvu u praktického lékaře. Součástí vyšetření je také odběr vzorku krve a následný rozbor na 
některé krví přenosné infekční nemoci. Dárci tak mají díky lékařské prohlídce dokonalý přehled o jejich zdravotním stavu. 

Vstupní proces zabere přibližně hodinu, prohlídky při dalším darování krevní plazmy nezaberou déle než 20 minut. Samotný odběr trvá  
40 až 60 minut, je bezbolestný a dá se při něm dokonce relaxovat, ať už u dobré knihy a časopisu nebo brouzdáním na internetu. 

Objednat se na odběr je možné s předstihem na webových stránkách www.caraplasma.cz. Nové odběrové centrum Cara Plasma  
v Kolíně sídlí na adrese Náměstí Republiky 43 (1. patro obchodního centra, kde se nachází Billa). 

PŮJČOVNA LYŽÍ
A SNOWBOARDŮ

broušení hran s finální úpravou keramikou

Bezručova 980, Kolín 
(budova školní jídelny
při 1. ZŠ Bezručova)

Otevírací doba:
po - pá: 15 - 18 hodin

so: 10 - 12 hodin
so + ne: 18 - 19 hodin (pouze vracení)

Vybavení lze zamluvit dopředu

www.skiservisnedved.cz
tel.: 608 174 329

Objednat se můžete:
telefonicky: 777 724 177
emailem: dh.kolin@seznam.cz
nebo osobně: Komenského 182, Kolín
(stará poliklinika)

Nově otevřená
ordinace

přijímá pacienty!

Dentální
hygiena

31



ODPADY VE ZKRATCE!
696 Kč je místní POPLATEK 
za odpady i v roce 2022 
a splatný je do 31. 5. 2022.
Složenky se již neposílají, platba možná 
v kanceláři odpadového hospodářství v budově 
CEROP v areálu Kolínského zámku, nebo 
převodem na účet 3662042/0800 či přes Portál 
občana. Variabilní symbol je shodný jako loni. 
Pokud jej nevíte, volejte: 321 400 757 nebo pište:  
martina.jaresova@mukolin.cz,  
alena.brantova@mukolin.cz.

ŽLUTÉ POPELNICE
Zájemci o žluté nádoby (240 l) na plasty  
se můžou zaregistrovat zde:  
https://forms.gle/yb7NtiTAD7pkRsmP9

Žadatelem může být občan s trvalým 
pobytem v katastru města Kolín žijící 
v rodinném či bytovém domě  
(max. 8 bytových jednotek).

ZMĚNA: nutná přísná 
a důkladná separace komodit. 
STAVEBNÍ ODPAD musí být separován 
samostatně. Proto je ve dvou sběrných 
dvorech (Mnichovická a Jateční) umístěn 
samostatný kontejner na stavební odpad. 
Kontejnery na velkoobjemový odpad 
nebudou do ulic umisťovány. Vše bude 
občany předáváno a ukládáno v rámci 
sběrných dvorů.

Od 1. ledna 2021 dáváme  
také plechovky do žlutých 
nádob s plastem.
A co nyní kromě plastu a kartonových 
nápojů nově patří do žlutých kontejnerů?
• nápojové plechovky a konzervy
• hliníkové obaly a alobal
• hliníková víčka od mléčných produktů
• kovové zátky, tuby, kancelářské sponky 

a další drobné kovové odpady
Více informací www.jaktridit.cz.

Nevyhazuj to | Kolín
Město Kolín již třetím rokem využívá 
webový portál pro „předcházení vzniku 
odpadů“. Na portálu můžeme dát věci 
druhou šanci, tedy nevyhazovat, ale 
darovat. Nevyhazujto.cz přináší možnost 
nového, šetrného a udržitelného způsobu 
koloběhu věcí.

Sběrný dvůr v ul. SADOVÁ 
bude i nadále v provozu, 
ovšem s upravenou  
pracovní dobou.
Sběrné dvory v Kolíně: Jateční, 
Mnichovická, Školní (Sendražice), 
Sadová, Na Svobodném (Štítary), 
K Louži (Zibohlavy). 

Sadová: Čt 13–17
 Pá 9–12 13–17
 So 9–12 13–17


